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Lantmätare Kiäte/1 Klasons karta över fästningsstaden Göteborg, upprättad år 1644.
Här visas den "rätt affritad" år 1877 avH.M.Kruse.

B stbastioner och en vallgrav i sicksack omger staden. Kvarnberget och Otterhällan
är obebyggda.

Läs om Fästningsstaden Göteborg på sidan 7.
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..-------GöteborgsRegionens -----­
SiäktfeJrskare

vi möts
HÖSTEN 2011

Måndag 21 nov. kl. 18.30
Ordinarie HÖSTMÖTE. Samlingssalen på Erik Dahlbergsgatan
med val av funktionärer samt bes/utom budget och medlemsavgift för år2012.

Föredrag avNiels Hegge: "Källorna vid norsksläktforskning".
- Kaffeservering - ANMÄLAN senast torsdagen innan - Avgift 50. - kr -

A NMÄ L A N i så god tid som möjligt till Karin Holger tel. 031 - 40 8520.
Entren till samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan 36 B skergenom
G R S egen lokal, vilken måste låsas under själva föreningsmötena.

Kom således igod tid.
Vi har öppet 1 timma före mötet ! Samlingslokalen rymmer 40 pers.

Mycket välkomna !
,,r Event. återbudmåste anmälas -..

GRS kursprogram 2011 - 2012
Kurserna hålls i GRS regi och lokaler Erik Dahlbergsgatan 36 B (entre från gatan).

Kursprogrammet kommer att omfatta följande kurser:

1. Handskrifts/äsning. Tre onsdagar den 9, 16 och 23 nov. 2011. Kl. 11.00-14.00.
Ett fåtal platser finns. Lärare Per Clemensson.
2. Emigrantforska. Tre tisdagar i januari - februari 2012. Innehåll: källor till emigrant­
forskning i Sverige och USA, databaser. Lärare Ewert Arwidsson..
3. Släktforska vidare. Fem onsdagar januari - februari - mars 2012. Innehåll: fördjupning
av kyrkoboksforskning, borgare, sjömän, soldaterm fl yrken, handskriftsläsning. Lärare
Per Clemensson.
4. Börja s/äktforska. Sju måndagar under våren 2012. Innehåll: handskriftsläsning, data­
bashantering, s/äktforskningskäl/or, intervjuteknik, bibliotekskunskap, forskningsteknik.
Lärare Anita Fyhr.

TIDERNA ANPASSAS EFTER DELTAGARNA OCH STARTAR ALLT EFTER DE BLIR
FULLTECKNADE. Kurserna kan anordnas på både dag- och kvällstid.

Anmäl er t/11 Per Clemensson tel 031-206563 eller 0705-206564.
e-mail: per@clemensson. net

För deltagande I våra kurser krävs medlemskap I vår förening: 150:- kr/kalenderår.

3



Från ordföranden

Under den gångna sommaren och efter deltagande i Släktforskarförbundets stämma
i Norrköping och Bok- & Biblioteksmässan i Göteborg har jag samlat på mig en

lång rad läsvärda böcker, ibland har jag snubblat över dem långt efter deras utgivning
och ibland är de alldeles nyutgivna. En del av dem har jag läst, en del har jag tittat ige­
nom och en del har jag skumläst. Det är inte möjligt att recensera dem alla, härför finns
varken tid eller plats, så jag har valt att anmäla dem med korta kommentarer:

Louise Brodin: Axel Nilsson. Museiman och föregångare (Warne Förlag
2011). Boken är en biografi utgiven av ett barnbarn och behandlar en museiman och
kulturhistorisk forskare som 1914 utnämndes till chef för Röhsska konstslöjds museet i
Göteborg. Han dog 1924. Boken är rikligt illustrerad och ger förutom göteborgsk histo­
ria en ingående inblick i en framståendemuseimans insatser.

Christina Dalhede: Invandrare som resurs 1540-1820. Bland-europeer och
bandelsfamiljer i Europa och Sverige. Kontakter, Krediter, Kultur. 2009. Boken
är försedd med register och med ett omfattande bildmaterial. En invandrarfamilj i 1600-
talets Sverige bildar den röda tråden i boken. Vi får följa Nicolaus och hans familj från
1500-talets Sydtysk.land till 1600- och 1700-talets Sverige. Vi möter bl.a. göteborgarna
Ekman, Tham och Sahlgren. Boken utgör en lärd framställning av den tidiga europa­
marknaden. I en DVD redovisas invandrarnas familjeöversikter.

Thomas Hernqvist: Jubileumsutställningen Göteborg 1923. En grafisk resa.
Regionarkivet 2010-2011. Häftena utgör en fullständig genomgång av de grafiska tryck
som producerades i samband med jubileumsutställningen 1923.

Herr Daguerres spegelbilder. Våra tidigaste fotografier. Vänersborgs muse­
ums skriftserie nr 5. 2011. Boken redovisar de bilder som fanns på Vänersborgs muse­
ums utställning av daguerreotyper februari - maj 2011. De utgörs huvudsakligen av
porträtt från västsvenska museer.

Lars 0. Carlsson ochUlfAndersson: Hela världen är på plats. Konsulaten i
Göteborg. 2010. Boken omfattar en redogörelse för den internationella staden Göte­
borg och redovisar konsulatens befattningshavare och konsulatens personhistoria från
1700-tal till 2010.

Britt Liljewall: "Ack om du vore här", 1800-talets folkliga brevkultur. Nor­
diska museet 2007. Britt Liljewalls bok kan sägas utgöra en kärleksförklaring till brev­
skrivandet och hon analyserar med hjälp av mångfaldiga citat brev från 1800-talets bör­
jan till det begynnande 1900-talet. Särskilt bör påpekas förekomsten av en redogörelse
för folkliga brev från Västergötland.

Björn Axel Johansson: Stora boken om familjebilder. Historiska media.
Äntligen en fullödig redogörelse för fotograferande! i vårt land och här redovisas för
fototekniker och i innehållet upptages emigrantfoto, familjefoton, ramar, kameror och
flygfoto.
- Garnisonens gravar i Göteborg. Riksantikvarieämbetet 2011. Boken är förfat-
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tad av Caroline Arsini (medicinhistoriker) och Carina Bramstång Plura (arkeolog) och
utgör en berättelse om en värvad soldats liv och de som en gång blev begravda på gar­
nisonsförsamlingens försvunna kyrkogård. Skriften utgör en spännande analys av häl­
sotillståndet bland Göteborgs soldater.

Stormvindar-en bok om ödesåret 1809. Årsboken för Riksarkivet och
Landsarkiven 2009. Ur innehållet: Den sjätte juni 1809, Varför måste Fersen dö, Svea­
borgs fall, Den ryska ockupationen av Gotland 1808 och Livet på Sveaborg. Rikligt il­
lustrerad.

Släktforskarnas årsböcker2010 samt 2011 innehåller en rad matnyttiga arti­
klar t.ex. Brasksläkten i Linköping, Ett stormigt officersliv under stormaktstiden i Sve­
rige och Ålandsgrenen av släkten Rothovius.

Erik Wijk: Allt vi här drömma om. 2009. Boken utgör en ingående redogö­
relse för familjerna Broström och Wijk i Göteborg. Berättelsen ärfascinerande och för­
fattarens öppenheten om förhållandena inom släkten Wijk är frapperande.

Bonnier-Hägg - Sjöström: Svenska kyrkor. En historisk reseguide. 2008. I
denna guide redovisas våra märkligare kyrkor landskap för landskap. Härfinns ett
utomordentligt bildmaterial.

Flera av de här nämnda böckerna finna att låna i föreningens bibliotek.
Med önskan om en aktiv släktforskarhöst. Besök gärna våra arrangemang. Bevaka vårt
program i Västanbladet och på GRS hemsida: www.genealogi.se/grs/

Per Clemensson

Suiktiorskardaqama i Norrköping
27-28 auq. 2011

Arrangerande förening var Släktfor- Årets tema var väl valt: 'Norrköping -
skarna i Norrköping (SiN). Trots att staden vid Strömmen - industrialismens

föreningen är relativt nybildad lyckades man vagga i Sverige'. Programmet präglades
med helhjärtade insatser från medlemmarna också av att Sveriges Släktforskarförbund
genomföra dagarna med glans. Dagarna nu firade sitt 25-årsjubileum.
hölls i 'Louis de GeerKoncert & Kongress',
som ligger mitt i det unika och fascinerande Lokalerna var tyvärr splittrade och kunde
industrilandskapet utmed Strömmen (Motala inte överblickas. Ville man se allt, och det
ström). Här ligger också, även det i gamla ville man ju, blev det nödvändigt att för­
ombyggda fabriker, Arbetets museum, Norr- söka tyda programhäftets planfigurer. Men
köpings stadsmuseum, Visualiseringscenter många medlemmar i Norrköpingsföre-
mm. ningen hade ställt upp och visade vägen i

labyrinterna.
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Släktforskardagarna
var välbesökta och
trängseln stor i
Musik och Konfe­
rensanläggningen
Louis de Geer

Ett 70-tal utställande föreningar mil. deltog
med montrar. I Släktforskarförbundets egen
monter presenterade Per Clemensson sin
nyutkomna bok 'Börja forska om ditt hus
och din bygd'. Vår förening, GRS, hade
detta år ingen monterplats. Styrelsen ansåg
helt enkelt att kostnaderna för monterhyra,
hotell, resor mm för erforderliga 4 - 5 delta­
gare skulle bli för höga.

Under lördagen och söndagen hölls ett 20-
tal föredrag, de flesta till mångas förtret
med redan fyllda åhörarsalar. Vi kunde
ändå höra på Christoffer O'Regan (mycket
underhållande) samt om S:t Barthelemy,
Sveriges koloni i Västindien.

På lördag e.m. hölls Släktforskarförbundets
Riksstämma. Inger Clemensson och Joel
Holger deltog som GRS ombud. Stämman
med 156 ombud från 94 föreningar pågick i
fyra timmar. Bl.a. avverkades sju motioner
med tillhörande omröstningar. När det kom
till ledamöter i förbundsstyrelsen beslutade
stämman att styrelsen skulle minskas från
tio till åtta personer+ ordföranden.
Efter denna stämmas beslut till om- och
nyval är:
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Styrelsen för Släktforskarförbundet :
Ordf. Barbro Stålheim, Stigtomta
(år 2010-12),
Karl-Ingvar Ångström, Härnösand
(2011-13),
Anna Lövgren, Jokkmokk (2011-13),
Jan-Henrik Marinder, Ludvika, Västerbergs­
lagens Sf (2011-13),
Viktoria Jonasson, Brämhult, Borås Sf
(2010-12),
Anna-Lena Andersson, Vargön, Trollhätte­
bygdens Sf (2010-12),
Gunilla Didriksson, Lindesberg (2010-12),
Daniel Berglund, V. Frölunda, DIS
(2011-12),
Annika Gylling Otfors, Hallabro, Blekinge
Sff. (2011-13).

Meddelades slutligen att 2012 års Släkt­
forskardagar skall avhållas i Gävle den
24-26 aug.

Totalt kom ca 4.100 personer till arrange­
mangen på lördag-söndag. Vad vi hört ver­
kar deltagande föreningar nöjda med sin
försäljning av böcker, CD-DVD-skivor mm
samt inte minst att ha fått nya personkontak­
ter.

Karin och Joel Holger



Fåstninqsstaden Göteborg blev
porten mot väster

av FOLKEDANBRATT

En del nutida städer har blivit så moderna
att man inte längre ser något av de ur­
sprungliga stadskiimoma.

Detta gäller inte Göteborg. Om man
betraktar en kartskiss över den innerstad
somfarms under 1700-talet och ser husen
och gatorna skyddas av ett "tandat" utan­
verk med sina spetsiga bastioner som
markerar vallar, la.rmgångar och vallgrav
så inser man, om inte förr, att Göteborg
var en priiktigfiistningsstad.

Vallarna utgjorde, tillsammans med
vallgraven, ett gott skydd inåt land.

Och sjöfronten mot älven åtnjöt ett alldeles
särskilt skydd av krubbverket, som stun­
dom även kallades sänkverket. Och just
denna sista benämning ger oss en antydan
om att det rörde sig om något som
skulle nedsänkas. Det var en rad samman­
fogade och till botten nedsänkta stenkistor,
vars översta delar nådde ett kort stycke
over vattenytan.

Detta långa krubbverk sänktes i
älven, kanske ett hundratal famnar ut från
vallarna, där det sedan troget följde de
vinklade konturerna av sjöfrontens bastio­
ner.

Syftet med anordningen var själv­
fallet att hindra fartyg att obehörigt ta
sig in till vallarna,
Innanför dessa skyddsbarriärer vilade sta­
den. Med sina tio längre gator, tvärgator
och torg, men framför allt sitt arv från
tidiga byggnadsår, alltså hamnarna, Vad vi
sentida ofta inte tänker på är att staden,
när natten nalkades, slöt sina ögonlock och
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gjorde sig redo för vilan. Portarna låstes.
Kungsporten i söder, Drottningporten i ös­
ter och Carlsporten i väster bommades till
så att staden blev som en sluten mussla.
Fästningsmanskapet kunde påbörja sina
nattliga bevakningsronder.

Men vänta nu, säger någon som upp­
märksamt läst det föregående. Nog fanns
det väl ytterligare två öppningar som
borde slutas till och som dessutom saknade
portar.

Alldeles riktigt. Vi har ju infarterna
till Stora Hamnen och Östra Hamnen. Och
just här får vi tillfälle att presentera en
befattningshavare som i likhet med många
andra bär en benämning, som är mycket
främmande för oss nutida människor.

Mannen som hade till uppgift att se till
att öppningarna till hamnarna stängdes be­
nämndes bomslutare. Och hans syssla
bestod i att dra ut de med järnbeslag kopp­
lade och länkade stockarna så att de bilda­
de en flytande spärr mot inträngande far­
tyg.

Det som benämndes Stora Bommen
var alltså de kraftiga stockhindren som
spärrade infarten till Stora Hamnkanalen.

"På ofri grund"
Vi kan lätt föreställa oss hur han, efter att
ha fullgjort sitt värv vid den stora
öppningen, steg i sin eka och skyndsamt
rodde utefter vallen, men innanför krubb­
verket, fram till Östra Hamnens infart
i norr. Där drogs en liknande stockspärr
för. Att denna, något mindre spärr, kom att
benämnas Lilla Bommen låg ju verkligen



nära till hands. Kvar från bomslutarens
dagar är just namnet Lilla Bommen, idag
benämning på en plats, ja, till och med en
spårvägshållplats.

Det som hittills nämnts är vissa före­
teelser från 1700-talets Göteborg. Inte
särskilt djuplodande, kanske mest ytliga,
men vi vill tala mer ingående om staden.
Och inteminst om människorna som bodde
där.

Inte vet väl vi något om de männis­
kor som levde här då? Vi har väl inte
kunnat intervjua dem?

Nej, men genom att utnyttja en källa.
som kan vara ganska oväntad även för
släktforskare, kan vi få mer kunskap om
stadsborna under tidigare århundraden.

När staden började byggas på
1620-talet och vidare framåt i tiden och
människorna begynte betolka kvarteren, så
stod det klart för samhällets ledning att
marken. som husen byggdes på, inte kunde

säljas.
Gjorde man det skulle man snart

"bygga fast sig" och inga nya medborgare
skulle kunna bosätta sig i staden.
Därför tillämpade man en metod, som även
i våra dagar är vanlig. Man hyrde ut
marken och lät hyresgästen bygga sitt hus
"på ofri grund". Man kom att, kalla det för
tomtratt. I våra dagar talar vi om tomträttsav­
tal och avgiften som erläggs benärnnes
tomträttsavgäld.

Den avgift som betalades på 1600-
och 1700-talet benämndes tomtören. Och
det handlade säkert om ören till en början.
Men då bör vi betänka att den tidens ören
hade ett högre värde än de som vi kunde
hantera för inte alltför många år sedan..

Allteftersom tomter uppmättes och
gårdar och hus tillkom utefter gatorna i
staden så sammanfördes uppgifterna om
betalningarna i tomtöreslängder.

En del av dessa längder har bevarats

Födelseuppgifter 1880-1920 sökbara hos Ancestry!

För lorsta s=s= i S,·crigc har fö<lclscuppgiftcr för
personer födda 1880- 1920 inrlcxcrats pa namn!
Det gör det enklare att hitta dina förfäders födelse­
uppgifter ä,cn om du inte vet exakt när och var de·
föddes. Säl. pä dina förfaders namn och när du hittat
rätt person kan du titta pS den skannade bilden frön
Cfl-matcrialct och hitta uppgifter som hjälper dig

att gå vidare i din forsl.ning. Drygt ,,6 miljoner
födsLu-lur gjorts söl.bara på detta sätt.

Med eu S'"erige-abonnemang kan du ören ta del av uppgifter fr~n samlingarna
S,·crige. kvrkböcker, 1500-1937, Emigranten Populär, lodc:lscuppgiftcr från Sveriges Död bok 194-7-2006,
passagerarlistor från Göteborg och mvckct annat.

Ett S,crigc-abonncmang kostar endast 995 kr/ar och beställs p3 www.anccstry.se. World Dcluxc-abonnc­
manget som gerdig tillgång till allt material hos Anccsrry kostar l 995 kr/3r. 5nm medlem i en släktlorskarfö­
rening ansluten till S,=s= Släktforskarförbund
far du 2;% rabatt och betalar 1496 kr för ett 5r. <B1 ancestry.se
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Abonnemang med mcdlcmsrabau beställ, pa
http://www.anccstry.se/s'"crigcs.
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Detalj av gravyr efter Erik Dahlbergs teckning omkr. 1705-08 av Göteborg från öster.
Man ser stadens murar I vallar, bastioner och vallgrav.

Drottningporten längst till högeroch Skansen Kronan till vänster.
Domkyrkotornet har fått ett förskönande utseende.

till våra dagar. Av längderna märker man
också att tomtens storlek påverkade anta­
let tomtören, vilket framgår av före­
kommande skisser. Man kan väl föreställa
sig att hantverkare av olika slag behövde
en lokal bakom boningshuset, vari det egna
hantverket kunde bedrivas. Tomterna var
mycket djupa. I själva verket sträckte de
sig genomgående över halva det tillgäng­
liga markutrymmet mellan två intillig­
gande gator

Exempelvis kunde en tomtinnehavare
på Kyrkogatan längst in på sin tomt möta
och skaka hand med en tomtinnehavare på
Drottninggatan, som befann sig längst in på
sin tomt. Förhoppningsvis stod de på god
fot med varandra.

Av detta framgår att om någon
hade behov av en större gårdstomt eller
hade gott om pengar och ville kosta på sig
det, så var det endast åt sidorna som tomten
kunde vidgas. Kanske måste därvid en in­
tilliggande tomt med ägarens medgivande
köpas upp.

Var gårdstomten utåt gatan ganska
bred, kunde en smal körväg anläggas
invid boningshuset så att denna väg ledde
fram till ett vagnslider, där familjens

transportfordon förvarades, medan den
trogne dragaren fanns i en mindre stall­
byggnad strax invid. Ofta tillsammans med
de övriga husdjur som gårdsägaren fann
lämpligt att inneha.

Ingen tyst stad
Det dåtida Göteborg var med all sanno­
likhet allt annat än ljudlöst. En mängd
husdjur i de olika gårdsutrymmena borde
ha hörts långa vägar.

Dessutom spred smeder, bleckslagare,
snickare och timmermän, för att nämna
några av yrkesmännen i staden, ljuden av
sina stundom bullersamma verksamheter.
Och från järnvågen invid våra dagars
Brunnspark hördes slammer av metall.

Vid byggarbetsplatserna, som det sä­
kert fanns flera av, drogs det rejäla sågtag
och hammarslagen ekade mellan husväg­
garna medan stadens åkare med sina tunga
hästdragna vagnar skötte godstransporterna
in i gatornas alla skrymslen, stundom
skvallrande om positionen genom navgnis­
sel.

Och barnens skrikiga kurragömmale­
kar. Och kvinnorna! Låt oss inte glömma
kvinnornas gälla röster, hörda tillsammans
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med slammer av hinkar och andra metall­
kärl. Och vid hamnarnas klappebryggor,
där familjernas tvätt behandlades och
sköljdes, ofta under högljudda och skratt­
lystna skvallerutbyten.

Kanske var det så att den mest vä­
sentliga skillnaden mellan Göteborgs in­
nerstad av idag och det tidiga 1700-talets
stad, var att den gamla staden var mera
lantligt betonad.

Om tomtöreslängderna
I "det gamla" Göteborg fanns två kyrko­
församlingar, Gustavi Domkyrkoförsam­
ling samt Göteborgs Kristine Tyska för­
samling,

I Gustavi Domkyrkoförsamlings kyr­
koarkivalier får vi leta oss fram till slutet,
nämligen till Räkenskaper för kyrkan, Kas­
sabok och Tomtöreslängd.

Mikrokorten, som finns tillgängliga
hos SVAR, är för Tomtöreslängder upp­
delade på åren 1670-1673, 1674-1676,

1677-1681 samt 1729.
Göteborgs tio långsträckta gator

jämte tvärgator blev uppdelade i rotar:
Vallgatan = första roten, Kungsgatan=
andra, Kyrkogatan = tredje, Drottningga­
tan= fjärde, Stora Hamngatan = femte,
Köpmansgatan = sjätte, Sillegatan =
sjunde, Kronhusgatan = åttonde, Spann­
målsgatan = nionde samt Kvambergsgatan
= tionde Roten.

De tolv tomtöreslängderna från 1600-talet
var inte numrerade, men det angavs tyd­
ligt att de boende vid gatorna räknades från
stadsvallen i öster och vidare västerut.

De tätskrivna listorna kan stundom
tyckas vara svårtydda, men genom nog­
grann räkning är det möjligt att säkert
konstatera att en sökt person innehar samma
hus och gård som närmast föregående år.

Genom att år efter år notera perso­
nerna före och efter mitt sökta objekt har
jag helt klart kunnat följa en förfader och

gooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooog

i Välkommen som medlem i i
I SVERIGEKONTAKT I
D p

i och dess lokalförening i Göteborg i
D p

g * dufår resa i vårt ochfrämmande land g
D Pg * dufår lyssna till trevligaföredrag g
g * dufår vara med och stötta svenska språket och g
g svensk kultur i utlandet g
D pg * dufår uppleva trevlig gemenskap g
D p
g * dufår vår tidning 4 ggr per år g
0 p
D p
0 pg Betala in din medlemsavgift 150:- krpå plusgiro 40580-3 g
g Informera digpå hemsidan www.sverigekontakt.se g
DDPDOOODDODDPOPODDDPDDDPDDDDPDDDDDDDDDDDDPPDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDPPPOP
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I~ i:1/
Kungsporten

Portarna in till
Göteborg
enligt

Erik Dahlberg
i

Svecia Antiqua
& Hodierna

Drottningporten

Gatunumreringen annorlunda
De långa listorna med tomtinnehavare kan
ju få sin alldeles särskilda mening om det
är så att det för någon finns en släkting i
äldre tid som hade sin hemvist i staden. För
att om möjligt komma underfund med
var i staden vederbörande bodde, så är
det bra att känna till hur numreringen av
gatornas skedde. I våra dagar är det ju
vanligast att husen längs en gata num­
reras i en riktning, varvid de udda siff­
rorna placeras på husen på ena sidan av
gatan och de jämna på den motsatta sidan.

I den gamla staden ville man försöka
tänka in även tvärgatornas tomter i huvud­
gatornas nummerserier. All numrering
av de tio huvudgatorna utgick från stads-

1729 ett intressant år
Tomtöreslängdema ett femtiotal år senare
är lättare att ha att göra med. Gårdstomter
och hus är numrerade. Och året 1729 är ett
intressant år på många sätt. Först och
främst är det ett tiotal år efter Den Stora
Ofredens slut. Den cirka tjugoåriga
krigsperiod som inneburit så mycket
elände för vårt land (1700-1721).

Men året ger oss också ett tillfälle att
blicka framåt." Även nu ett tiotal år, till
Eric Cederbourgs föredömligt noggranna
genomgång av staden i hans 1739 utgivna
bok om "Götheborg."

Kanske skulle man kunna tro att det
borde det vara lätt att ange var någon
bodde, nu när gårdstomtema blivit numre­
rade, Men märkligt nog noterar vi, ofta i
samband med bouppteckningar, att man
alltjämt, liksom då numren saknades, till­
lämpar samma metod för att ange rätt
adress. Nämligen genom att tala om
vilka som bor på ömse sidor omadressa­
ten.
Exempelvis: "A bor mellan skräddare X i

finna att handelsmannen Måns Esbiömson väster och skomakare Y i öster".
bott i samma hus vid Kronhusgatan åren Någon gång händer det att en del gatu-
1671-1681. nummer saknas. Ibland kan det ha sin för­

klaring i att den närmast föregående
gårdstomten "brett ut sig", varför följande
nummer överhoppats. Men det stämmer
inte alltid.

Stundom ser vi att några har slagit sig
samman och bor i samma hus. Även de
inneboende betalar avgift. En metod för
att förbilliga boendet.
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vallen i öster och löpte sedan västerut.
Som en schematisk skiss visar (sid.

18) skedde en förändring i numreringsrikt­
ningen när en tvärgata passerades. Numre­
ringen fortsatte in till vänster, söderut, på
tvärgatan, där två till fyra gårdstomter får
nummer, varefter steget tas över tvärga­
tan och husen på motsatta sidan numreras
åt höger, norrut, fram till hörnet med hu­
vudgatan, längs med vilken numreringen
sedan fortsätter västerut.

När huvudgatans ändpunkt nås, tar
numreringsföljden tvärs över gatan, varef­
ter den fortsatta siffermärkningen sker på
gatans norra sida och i östlig riktning, Den
sista nummermärkta tomten på gatan kom­
mer därefter att hamna ungefär mittemot
gatunumret 5 på södra sidan.

Sociala skillnader på gatorna
Slutligen kan det vara av intresse att
nämna förekomsten av sociala skiktningar,
vilka kan iakttas utefter vissa gator. Jämför
exempelvis de sociala skillnaderna som
tydligt förmärkes mellan Stora Hamnga­
tan och Kvarnbergsgatan.

Återstår så att nämna några ord med an­
knytning till inledningen. Mycket av det
gamla Göteborg - fästningsstaden - finns,
alltjämt kvar i den nutida innerstaden. Låt
oss granska en del företeelser, där likheten
är påfaJiande. Då är det lämpligt att börja
med något som syntes väl på 1700-talets
kartskiss. Vallgraven.

Det är faktiskt en ganska lång
sträckning av den i söder och sydost med
dess karakteristiska vinklingar kring bas­
tionerna, som alltjämt finns kvar.
Väster om Grönsakstorget, uppe på den
gamla bastionen Carolus Dux (hertig
Karl) är Sociala Huset uppfört. Följer vi
den vinklade Vallgraven så når vi nästa

bastionsspets mittför Kungstorget, bas­
tionen Johannes Dux. Därefter viker Vall­
graven inåt till nuvarandeKungsportsbron.
Strax därpå nås nästa bastion, som
lämpligt nog fått namnet Bastionsplatsen.
Denna bastion gavs en gång namnet
Gustavus Magnus.

En mycket liten spets nära Slussga­
tan markerar för oss att här låg en gång
bastionen Carolus Nonus Rex (kung Karl
IX). Alltså inte mindre än fyra helt identi­
fierbara bastioner från 1700-talets Göte­
borg.

Namn och benämningar vittnar också
om det som en gång var. På Kungsports­
platsen fanns Kungsporten, en ganska im­
posant byggnad, som utgjorde stadens en­
tre åt söder. Och Drottningtorget minner
om den en gång närliggande Drottning­
porten. En benämning åt älvsidan som allt­
jämt lever kvar är det tidigare nämnda
Lilla Bommen.

Gatunätet bevarat
Det som oförändrat lever kvar till våra
dagar är självfallet gatorna och deras
sträckningar, De blev också något kom­
pletterade i samband med att vallarna och
övriga försvarsanläggningar raserades i
början av 1800-talet.

Vid vallarna fanns givetvis nödvän­
diga lanngångar. Och just dessas funktio­
ner fick lämna namn till de nya gatorna
som anlades på en del av den nyvunna
marken invid Vallgraven. Därför har vi
idag Södra Larmgatan och Östra Larm­
gatan. Det har även funnit Norra Larm­
gatan, men den har försvunnit på grund
av ändrad stadsplan.

Så finns alltså något av den gamla
fästningsstaden kvar genom åtskilliga
namngivningar.

Men nog är det väl ändå så att det
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mest karakteristiska för staden Göteborg
är det som finns kvar ända sedan dess
grundläggning. Nämligen hamnarna, även
kallade hamnkanaler.

Ja, säger den som betraktar den gan­
ska breda hamnen som sträcker sig från
älven till Brunnsparken. Vi vet att de
andra har funnits, men de har blivit igen­
fyllda vid olika tillfällen Då har man tagit
bort en del av stadens själ.

Ja, så kan man se det. Men de
finns ju ändå på sätt och vis kvar. Nämli­
gen i namnen Östra Hamngatan och Väs­
tra Hamngatan. Namnen berättar att ga­
torna har varit kanaler eller hamnar.

Jo, men det är synd att ingen har kun­
nat se ett stycke kanalvatten, medan det
alltjämt fanns.

Såg kanalenfyllas igen
Nå, så illa är det väl ändå inte. För visst

Ordförklaringar
Förklaringar till förekommande yrkesbe­
nämningar på de följande sidorna, mes­
tadels ur "Ordbok för släktforskare" av
Kent Andersson/Henrik Anderö.

ACCISMÄSTARE
Tullnär som uppbär skatter vid stadspor­
ten (Lilla Landtullen). Även kontrollör
över de lager som finns hos hantverkare
och köpmän, vars varor år belagda med
accis

APOLOGIST
Räknelärare i apologistskola A. undervi­
sar genom skolordningen 1649, i före­
ning med trivialskolan inrättade skrivar­
klasser.

BOMSLUTARE
Hade uppgiften i Göteborg att inför
varje kommande natt sluta till (låsa) de
kättingförsedda flytande bommarna
(stockarna) som kunde täppa till infar­
terna till Stora Hamnkanalen och östra
Hamnen.

finns det vittnen kvar till den sista igen­
fyllningen av en kanal. Jag som skriver
detta är en av de som väl minns hästkärror
och den tidens enkla lastbilar som backade
intill kanalen med fylle och vräkte i. Det
gällde den sista sträckan mellan Brunn­
sparken och Lilla Bommen.

Året var 1936, men redan dessförin­
nan hade jag som skolelev åtskilliga
gånger vandrat fram över broarna med
sina i metall gjutna räcken vid K.ronhus­
gatan, Spannrnålsgatan eller Postgatan, den
gata som tidigare benämndes Sillegatan.
Senare blev Östra Hamngatan vackert sten­
satt med smågatsten, och när kanalen väl
var borta verkade den ofantligt bred.

(Tidigarepublicerat i
SLÄKThistoriskt FORUM

nr 3 år 2005)

BÖKARE
eller böckare = tunnbindare. Även
benämningen "kypare" förekommer
som beteckning på tunnbindare.
Exempelvis under det stora sillfisket på
västkusten under 1700-talet.

BORGARE
Invånare i en stad med fullständiga
medborgerliga rättigheter där även
innehavare av burskap har rått att bedri­
va självständig borgerlig näring och äger
grund i staden

BESÖKARE
Lägre tulltjänsteman vid Stora Sjötullen
som visiterar ankommande fartyg, sena­
re även titel på tjänsteman vid landtullar
och acciskammare.

BUNTMÅSTARE
Buntmakare, bereder skinn med kvarsit­
tande hår, syr pålsverk och fållar (äv.)
fårgare pålsvaruhandlare.

BÅTORÅNGAR
Bör ha varit män som bland annat gått
tillhanda vid tillåggning och lossning av
fartyg. Kan också tänkas ha gjort tjänst
som roddare i hemförarbåtar (ström­
båtsgille?)
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DÅLDRAGARE
Plankbårare

ENSPÅNNARE
En till landstaten hörande av staten
avlönad person, som bl.a. fungerar som
betjänt.

FRIMÅSTARE
Stadshantverkare som inte tillhör något
skrå.

FORTIFIKATIONSTIMMERMAN
Utför erforderliga arbeten på
Befåstningsanlåggningarna.

FÄLLBEREDARE
Tillreder sämskskinn, Sämskmakare

HUSTIMMERMAN
Byggnadssnickare

JAKTLÖJTNANT
överordnad tulltjänsteman i kustbevek­
ningstjånst, vant. befälhavare på tulljakt

KLÄDESMAKARE
Klädesvävare, tillverkar ylletyg som blir
till kläde.

KARDUANSMAKARE
Garvare som bereder finare, otta färga­
de läderkvaliteter

KATECHETER
(katepetik) konsten att undervisa, en i
frågor och svar meddelad elementär
kristendoms undervisning, van!. byggd
på katekesen "Katecheter" bör alltså
vara en kristendomslärare (katekismi­
längd) = förhörslängd och nattvards­
långd, husförhörslängdens föregångare.

KVARTERMÄSTARE
Befäl som leder underhållstjänsten vid
ett militårförband.

RINGKARL
Vid tiden före klockringningens mekani­
sering skötte ringkarlen ringningen.
Sysslan var ofta kombinerad med orgel­
tramparens.

SJÖTULLSVISITÖR
(se visitör) Sjötullen, även kallad Stora
Tullen. En tull på importerade och
exporterade varor som transporterades
sjövägen (1500-1700-talen) - se aven
Lilla Landtullen.

SKOFLICKARE
Reparerar skor, arbetar ibland som sko­
makare.

SNÖRMAKARE
Hantverkare som tillverkar snoddar, kor­
donger, fransar, tofsar m.m.

SALTMÄTARE
Edsvuren stadstjänare, med uppgift ~tt
mäta salt som säljes eller in- och utfores.

SKEPPSTIMMERMAN
Utför erforderligt arbete ombord på far­
tyg

STADSTIMMERMAN
Bör ha gått stadens myndigheter tillhan­
da (magistraten) när så erfordrades

STADSBETJÄNT
Person som är anställd vid rådhusrätten

SÄMSKARE
Sämskmakare, hantverkare som bereder
skinn som invalkas med fett, vilket ger
ett tunt mjukt skinn, som bl.a. användes
till handskar (även benämnd fällbereda­
re).

SILLVRAKARE
Besiktigar den salta sill och annan fisk
som i tunnor förs in i staden.

TAPETMAKARE
Tältmakare

UPPSÄTTARE
Järnbruksarbetare som arbetar med att
vid masugnar och andra schaktugnar
uppsätta kol och smältgods på ugnen.

UTRIDARE
Har i staden ansvar för att inga landköp
förekommer.

VISITÖR
Tulltjänsteman, även kallad besökare

ÖVERSKULT
En tjänsteman i Göteborg med ansvar
för att domar och utslag, meddelade av
stadens magistrat, verkställs.
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Göteborgs tomtägare inom Vallgraven

Om man forskar och vill få information ven i 10 rotar. Varje rote sträckte sig i
om husägare, hyresgäster, uppbud, huvudsak efter en gata i öst-västlig rikt- Il

köp, ägare etc. betr. tomter inom Vallgra- ning. Naturligt kan tomtfigurerna något ha
ven, dvs som staden blev efter sin grund- ändrats under årens lopp genom delning
läggning på 1600-talet, kan man gå in på eller sammanslagning. En lättläst rotekarta
Olga Dahls webb-sajt från 1807, ritad av H. Hallberger, har GRS
"Göteborgs Tomtägare 1637-1807". till salu för blygsamma medlemspris 50:-

Sajten lades ut 2007 av hennes son Östen kr (ord.pris 100.-)
Dahl och hittas lätt som länk på GRS
hemsida. Databasen är sökbarpå namn. Allt eftersom staden byggdes ut utanför
Se vidare beskrivning i Per Clemenssons Vallgraven bildades rotar med högre num­
serie "Att släktforska i Göteborg, del 5", mer. År 1923 (Jubileumsåret) var tiden
som också hittas på GRS hemsida: mogen för nya tomtbeteckningar med kvar-

www.genealogi.se/grs/ tersnamn och tomtnummer inom själva
Där finns även kvarteret. I GRS bibliotek har vi en liten

"Historiska göteborgskartor''. bok med omvandlingstabeller från rote- till
kvartersbeteckning.

Från 1671 indelades staden inom Vallgra- Joel Holger

ÖPPETTIDER
Tis - Ons 8 - 19
Tors - Fre 8 - 20
Lördag 8 - 18
Söndag 12 - 18

Välkomna!

köpcentrum
031 - 703 05 25

c.a:::::r:

FOCUS

po/z1LS på kJ)afite
- 'Vårufi 1

I
liftiK►UIWI =~••................:.S.S......... .::m...:.t_ -u.: .,
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Rote 1
Rote2
Rote3
Rote 4
Rote 5
Rote 6
Rote7
Rote 8
Rote 9
Rote 10

Folke Danbratt
fann nedanstående tomtöreslängd från
1729 särskilt Intressant, vilket han när­
mare motiverar i sin föregående artikel.
Han skrev ned längden i klartext 2005
för publicering i Släkthistoriskt Forum.
Den är lättöverskådlig och intressant
med alla stadens tomt- och husägare,
med deras namn, yrken och tjänste­
ställning. Den avser dock endast åren
omkr. 1729.

Siffran framför personnamnen är tomtens
nummer inom roten.
Siffran efter namnen är tomtören i daler
silvermynt.

Vallgatan
Kungsgatan
Kyrkogatan
Drottninggatan
Stora Hamngatan
Köpmansgatan
Slllegatan
Kronhusgatan
Spannmålsgatan
Kvarnbergsgatan

44 Murmånarcn
Oluf Larsson 20

45 SkrMdaren mrAntons Sellc
(under tyska församlingen)

48 Fi!Chalen Felling Enkla I
Rcps lagar~~ellcn
Tore Gunnarsson

49 Åkare E5blOrn Esbi0rnlOn
Timmermannen
8engdt Ekolund

S 1 Huu1, timbcrmonnen
Erlch tamon

52 Rcpsla9aroge1cllen
Gunnar 01,on 4

~ 53 Tlmbermanncn Nili lc'.lmon3
Tapetcmak,uen Chocker 3

1 SS föåddareyesellcn
Petter Mi06:~:3~~!0b~;~fo~~~~
Anders Sivcnon

56 Linvåfvaren Mås1er
Miltthlas Hansson
SkomakJren Swcn Fhnk 1
Llnvåfvare Petter Lunbladh2

57 LarsVåfvare-s Enk1a 2
58 Anders Drake 4
59 St.1dsbet1entcn

Swen Brandt
60 Carl M0llor
61 Gambia Oluf Rlngkarls

Enkia
61 Timmermannen
lilrS Nils~n
Accisskr1fvaren
80rge Bengduson

63 ~Åisrsti1~;~r0m.1nnen
65 Oluf 8ergmnn
66 Hustru Annika

BengdtWottcr
67 Skrådd,uen m.'bter

JonasAhlberg
68Aingeki1rlen Larj LJmon

Ringekarlen
A,fwed B0rgeson

71 Tunneblndaren
GunnarAndersson 4
Borgaren Gustnf Medbcrg 2

72 Ellas lutter skr~ddorcn 6
And: lutter

13 Slacktaren Mäster
BOrje Back

74 Andrn H•gman
75 Skr~ddaron Mr

Jacob Hophman
76 Vislteuren

Erich Norling gård
8å1ekarlen
Erich Torstensson

10

30 Per Swcn»on
Repslagares Enkia 1/2
Dimmlttorado HAboisten
Petter Pettersson
Repslagaregosellen
PctterUJmon
linwåfvaren
Anders llir1~n

31 Organisten Nitar\Ji Enk,a
32 Peruqucmakarcn

33 ::rrf,:~~~~J[:,uihtnrom 1;
34 Hr Probsten Gadelius 15
37 Tamburm4stnrcn (1)

Eri<h Andersson
Enrollerade båuman
Oluf Jonwn
Repslagarege,ellen
Nils Gunnaruon 2

38 Rmgkarlen Oluf Andersson 3
40 MåstcrWolckc.nz 6

Ombudsmannen
Hr Jonas Ugla

42 Ahkiedado F0raron
Ture Berggren

43 Kyrkioherdcn
Ehuöms Enkia

Akvarell: "Göteborg från järnvågen" av Martin Rudolf Heland,
efter förlaga av Elias Martin. Foto: Göteborgs Stadsmuseum.

Vllll~un Tomt6ren Hr CornetHavemam Enkia 2
ITCMltson 2 14 Saltmataren L.ors B0r8eson4

c JCns M•gnusson Skr.lddare Mr Potcr olle
2 Compagn,efriseurtn 15 Swen Saltm!taret Enkla 2
~lundl>erq SaltmAtaren Bengdt
BorgarenAnden J6ns.son 3
Haraldsson 8 Skr.\ddartn Mr Ander\ Jan 3

4 84tuy<bronHagmom 16 Snlåarrn Mr
Enw 3 Ni<las Maker 14
~LanUnge s 19 Åkaron Bengdt Danielson 4

6 Bes6bron Gr<Sborg> 20 Klensmed en
arlwing4r Mr Lars Carlbcrg 12
AttlS rNStan:n Snickaren Carl Fold( 6
Olof Rydberg 21 Tr!dgArdsm!staron
MadameWfflgrcn Swen Simson 6

8 l.ahl. lUdman 22 Stads bokh.lllaren
Lan T- Enk~ s Lorenu Ekman 14

9 -.,,.., Pet"' Ell>om 2 23 Col~a Hr Gunnar Hade lin 4
B!tm~Swen Swens,on2 24 SkrA daren

10 Borgaren UNmJtl Sw;irt 2 Mr Christian Wise 3
T~ndaren Per Krook 2 25 S10tols Viiiteuren

11 St<buren Oluf lsaack Wass 2
Sll!ffenb«g 26 Borgaren Jonas BiOrclc 4
•~t.1llsk.!ren 28 Klen.smeden Peter
J~Hyt>erlj 2

29~O~fl~r~
0
Enkio13Arwed~berg 6

H1 l.ieu!Nnt C.,lberg 24 AndenOluf=n 1/2
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77 llod<taren Mkhel Sd1one 6 48 Hondelsmonnen Olof 94 ~:r::~:;.~11 Oluf UppnrO,m Enltia 2
78 Skr3ddo1en M6stcr PtrilOns g6rd bebor 2 Wlgan S~cn 1/4

Erich Blelckmon 4 Hllmnefogden 96 Hr Magi.ur F(l~II g6rd 2 6 Oimftera e Rus-tmä.st2rc11
79 Hanskmakaren Mr Swen Lundell 4 97 Styrman JonasSlkker< Oluf Sergfloclc 3

Abraham ekberg SI S<gelmakaren hmtrv 2 6 Uppsäturen
80 Bor~oren

52 ~4~c\o;;~~Bp~:aersion
2g 98 A.l<oren Ham Kru~ 3 Oluf Swcmson 4

Chnstlan erfckion 4 Anden Bengdwon 3 7 Hrflnrik~r 4
83 Huus tlmbermannen 54 Urmakaren Mr tOO Skepps timmerman 8 BAtel<arien

EiblOrn Andemon NkJufängel 15 AndcnAnd<t>IOn 3 AndUi SWensson 6
Stadzbcticnten 56 Skr6ddorcn Mr 10/f;~:~~~lll• Tho<,on ! Ttuk Gudmunssons Enkla 1
Swen Semberg Jonai Jungqui1t 9 9 8Atedr.1ngen
AcdsbesOkarcn 57 Bagaren Mlster I02 EnrolleringsWuman Petter Petters.son 4
NlellsBagge Lar>Åhman 8 ArWed Lexum 3 10 Flllb<!redaren

8S Borgaren Jornln Uglo 4 Fru Comtapcl H!gcr 1 Borga,en Oluf Larsson 4 Esbf6rn MAns,on 5

Bagaren Anden Silndgren 6 58 ~~iiIT/i~~~annen 104 Christian Blecbfagan,, Avskedade FJltvabeln

Ofwmkvlten 6 Enkla 2 Jonu SJOr<kman 4
Oluf Alpendahl 6 Siötulsvisiteuren 106 Rasmvs swerwon 4 11 TuMblnd~ren
SIM fOr smeden BIOkman Anders Enander 4 :~~~~,~~i.~~~ 4 Lm8orgruOm 11
p,! Kyrklogatan 59 Glasmanarcn 12 SlteppstlmmCTrnJstaren

86 ~~~fs=~a%~f Ericksson 4
JoachlmGlaser 4 Hans Apelmans Enkla Ofuf H3gt>< (rl::r:,rn 12

60 SkleppcrAnden Surk 4 109 Avskedade sergeanten Stadstimmerk en
Anders HolmstrOm 5 Bog.oren Börgo Lan l(Jempc 2 Erkh Hansson 10

87 Ftiedorkk ekelund 3 WetterstrOm 4 ! !~ ir:s;:,~~:=~~::n 1 13 Bot·garen Hans Swanstt6m 5

88 Andar, Lilla 1 61 Hans Schlllus 2 16 Handetsmannen Hr
89 Tullc1ren Jacob Stljfwert 8 62 Stadstlmmerman Lars Batlce 1/2 Jens Hllrt 200

Anden Barfot 2 Skoflickaren 17 Handelsmannen GrAsten 28
Kungsgat:Dn 63 Sk.iepnimbcrmannen Oluf Lvstlgs Enkla 18 Handeh.mannen
2 F61bcrodoren Angvs Bengt Lund 3 112 Blockmakaren Mr Per BOck~r 42

(ove,nruket.. olåsllgt) 64 Ofwer,kllraren An d: Hansson 12
19t~~~~"~~';;age 6

Jungfru Catharina Jonas BIOrckman 5 114 Skrldd4ren Mr Eri<h Und 2
Swenuon 16 Borgartn NIisAnderuon 4 11 S Rcmsnldaren Mr Hans Svenssons Enkkl 24

4 WAgmåstc1ren 65 Borgaren LarsAndersson 4 Wedde Klng 14 Handelsmannen Hr
Hr M4rtln Gust11fson 16 66 Borgaren Hans Lundberg 4 116 Skeppare Swcn Baclcen 34
Hr Rådman Bruhn 36 ~l~~f,l1"5.!llon Michel Pettersson 20 24 Ande"~bom 28
Hr Se<:reteraren Serenlus 30 2 117 Besökaren Joen Ohl.son 6 25 ÅlMrman Jean Lund 20
HrJohan Thornton under 67 Skfopstfmbermanncn Land gewaldlgern 26 Ombudsman I.an Bard< 15
ty1ka fOr,amllngen Torsten Andenson 3 Gabriel Hallsl6 6 27 Bryggon,n
Madilme Matthias Repslagaregeiållen 118Gtasmastare Thote Ottrrbedcs Enkia 8
Osmundz 120 Lars Tontensson 1/2 Hlndricl< Ekbom 14 N.lhlmakaren
Madame JUrgcrusons 69 Rcpslagareg~llen Perukmakaren Mr Petter Ledijn 11
Enkia 36 GertWkkbcrg 2 Anders Hanton 5 32 Handelsman ThomasCois 16
Tiensteman Hans Kraft 20 70 Lar, Andersson daldragare 3 119 Hr Kommissar1en 35 Borgaren
Hr Domcstious 71 Christopher Olsem Enlcia 2 Olvf Styfwert 6 P~ter Swcde.rs EnJc.ia 10
Joh,1n Bcdonan Bloclcmakaren Hr Kamrer Malmer 24 Dito deu son

10 Handelunannen Erich Ku11berg 2 Hr Benlamin Wol.ner 3 Mattias Sweder 6
Lars Helgeson Holm 10 72 Borgaren Oluf s1,omdahl 2 12 I Sktaddaren Mr Kopparslagare gesel l

13 B.'ltcdr3ngen Vhiteur Nfls Erichson 2 Frans Borellj 16 37 Handclsmannc.n Hr
Håkan Jomon 3 73 Rotebåtsmannen R3ntmlhtaren Stcffens 16 And: Hyllgren 20

16 Notarien SIOs"trbms Enkiti 4 AndersGr.\ 1 123 Skepparen Han.delsman Hr
Hr Magister Memscn 12 74 Go1.1kalk Gvnnornon 2 Ebbe Andersson 8 Niclas Bark 10

17 Ståmpelmåstarcn
75 :~"r?e~ik~';;~'~r 2 124 Remsnidaren Mr 38 Uppsättare Anders Laruon 7

W4111ns Enkla 2 Jean S'lrOm 12 li~~~d:~~anten 81; :~k\~~~~;nNits Andersson4 Petter Udberg 126 Regemon1SfålUkåren
76 Timbcrman lilltz enkla 6 ErichWaJfman 4

29 Jfri~~~~cll/~~s~eur
16 Swen Jonsons Enkla 2 127 Bokblndaren 41 Borg'iJJef1

Stadrtimbcrman Johen Lunge 24 l.0rentz BIOl<hotltz 2
HansUnghell 12 Anders Erlthnon 2 128 Hr Magister Romsius 20 Musikantz ge.se-lien
Hr Magister Uung 12 n Oluf Drakes Enkla 1 129 Madamc Knape 12 KOmtopht 3

30 Tennsmeden 78 Stadsbåuman Borg;:mm Anders Knape 14 42 Hr Contor Bon 8
Hr Magnui E1kksson 14 Nils Kruses Enkia , 130 Skr3ddoren 43Vult6ren Hans Ohbon 12
Acdsmåsl.4,cn Asp 4 Anders Astern 2 Anders Joen.son 8 44 Hondelsman Hr

31
~~~~!~b~';~,~~v~;a~°i!;t~ln ! 79~!~·~r~~fa'!~~:~n Skomakaron Kollbeks Jacob Santz 30

Enkla 4 4,5 Hr Inspektor
32 Sk.raddaren Mr 80 Bcngdl Bengtson 131 Uppsättaren

Oluf Swenson
Borgstens Enlda 12

Klensmeden
b.ltedrång 2 Swen Lars.son 47 Bolctrytlc.are g,,seUen

MatthiasWenersten 6
81 Avskedade K.onnapcln 132 Skomakaren Mr Hans Hagman 5

NIis Lidberg Arwed Larsson
B Conrector Lidell 6 83 Avskedade Sergeanten 133 Bo,garon

12 48 Ge6rgen Person
l4 Lars Sunllbecl< 10 erlchWallbccl< LarsHaraldsson

malerat (7) 3
Skrllddaren 84 Anders HannonsEnkla

10 50 JOruWallberdcs Enkia 2
JOran Bctnen (7)

1 134 Skomakaren M.min Kecks Enkla 1/24 Fortifikotlonrtlmmcrkarlen Cul Hindrickson
37 Sklepper Wcsmam Enkia 9 Anders Ånger<tedt 1

12 51 Jon Edit$ 2 ne S"tOfw,air 2
38 Hr Domb. Prosten 86 Stadsbåtsmon

135 Con,fstorie Not: Hr 53 Borgaren E:.-ich Hanssons
IS11eck Lltorius 40 Anders Backe

Jona1 Ahlander 8 gård 2
catehetcr Hr

136 Pelle Oundc.rs Enk:ia 2 Klen.smeden
Oanicl LlnhOlt

Stodrtlmmermannen Rlngkarlen
S4~r~i:=iman 2Arwed Jenson Gottfrled Nyman

39 Fru Capltalnskan 87 Anden Anders.son 3
137 Sltråddaren Mt SkeppstimmermannenAnna Utfall 6 vpp!Jttarc Oluf lOnbom 440 Hr Erich Norman 15 88 Fortiflkationrtlmroorman

Swcn Erickson 4
Handcbmannen AndersAndenson 2 Kyrf,ogoun

SS Enrollerade båtsmannen
Lorentz Hultman 12 89 Stad.stlmmermannen

Anders Lczklm (7) 4

41 Hr Moglste, Hlllcrstr6m
I Mr Petter Tunell 7 56 Snk:karen mr

20 li1rS BOrlewn
43 Borgar~n Jacob Oalle 8 90 B.ltckarlen Swen

2 8orgorcn Oluf Rasmvsson 6 Christian Kando,ph 3
3 Skeppare Swarts hustru •

41 Sklepper Gr, otl Enkl• Anders.son 3 Båledrängen
JOrgen ezensi (7) 3

undC!r tyika Orsmlingen Snickaren Jocob llljeberg 2
47 Hr llcutmmt SOderman 4 r.•ttlas HArleman

Wte Jeans.son 4 S8Sattmatare:ri Anders Hutijn 4
2 8 odra~en Per 5velllSOn 4Skr!ddaren Hr 91 karen Anders Kulllng 3 Dito Olu 86rgeuon 2

Enrollerade styrmannen
Erich Ahlberg 6 92 Skeppstimmerman

Helie l4rsson 4
Skomakaren Jonas Lldvall 4 59 Skeppstimmermannen

Skr3ddoren Jonas 110.1,oms Andar> Folck 3 Koplenl<ljtnant S~n Ptrnon 8
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SA här fungerade gatunumreringen. Köprm,ngatan (överst) numre_rodes (1-12} medbörjan längst Iöster (utanför bil­
den)~ södra sidan av gatan och gldc fram till första tvärgatan (Östra Hamngatan). Där fortsatte numreringen (13-15)
söderut öJ1 nästa huvudgata. Numreringen hoppade därefter över hela Stora Torget, nu GustavAdolfs torg (D) och
forttil ttt! (16-19) längs Köpmangatan fram till Smedjegatan. Där hoppar man över till gatans norra sida och går tillbaka
mot öster (20-42) utan att gå in~ sidogatorna. (Delav karta fr.ln 1807efter H. Halfberger).

KMtan ls hlm:.-' 1J1 bolcffl Hus to, hus i GOU~bof9i U.ld\k.amo utgiven 2003 IJV Gbteborgt stlldsmuscum oc.h m1chbyg9nad)1(;ontoret

61 Skr&ddaron Westttmans Drotm inggDtan Erick Roth 10 l..lgo tenqulst 3
h-.:suu 3 1 Ander, Erickson 34 (o!Osl191) Beck (ola, llgt) 10 81 Rlngkarlen Swen Ander,on 3

6l M, GregenVebff 11 J3rndragare 8 37 Handelsmannen 82 JeanAndersson 3
~Mr Målaren SwenWezenberg 3 Carl S6derberg 80 Stadstimmermannen
EphraimHobazt I I 2 Kyrkovåktaren 42 earl Kullberg 6 Oluf Larsson
Klensrne-dM Anders Jenson 4 Skräddaren Fischer 8 83 Enrollerade Båtsmannen
Swen Bj6rdtm., n 11 Stadsbetjånten Jonas Blom 4 43 Guldsmeden Haforln 4 Roser Frisk 3

65 Pffuk.ma:Urefrimastarf!'f"I Murmast.a rcn 47 Hr Timburg Edman 8'1 Ensp.1nnnrcn Anders Hislngl
Oluf H•l!ung 4 Jon Gudmunds,on 4 mod ty,ka fOrsamlingon Uppsyningsmannen

72 Hattmalt.aren 4 Murmåslaren Swen 48 KontrollOr Ellas KOller 36 Anders Holberg 6
F,!åmsten 1/4 LOks Enkia 3 49 Åld:m: Joachim Hanson 20 85 Skråddaren mr

73Ålde<mannen Murges.!llon Petter ~k 2 50 Sockerbagaren Bongdt Wo,terdahl
Per Lansen 1/3 S Murge.s'1llen JchenUnhult 26 Ext: Notarien TOrnrten
8aUl'ff1Mr Pf!tt:cr HaH 9 LanGrauEnkia 3 54 Löjtnant 88 Kvartermåstaren

75 Hande+smann en MurmAstare Hans Båtzmans Enkla 7 Magnus Jordar,
Gudr.umd Swcnsson BOrgie Mellcnbcrg 4 Buntmakare D9ck 8 93 Handclsmannl?n
unde:f"ty5k:a fönamJ ingen - 6 Stadsk:orpralcn 5S Hr inspektor Gothen 21 Oluf Westcrl ing 28

nTonngjutorvi Mr Petter BorgrtrOm 4 57 KontrollOr 95 Handouman Oluf Fräsberg
Anden Ve.nberg 6 7 7 And: Hogren 4 Arvcd Ander,son 16 12

79 Hr IAag,ster Poppetm.,n 12 8 Borgaren Halfv.!r Larsson 11 59 (otydbart) - 97 Handelsman Borondt
81 Notarien~Enkla 7 9 Oluf Gullbrandtsons Enkia B 61 KontrollOr St.lhle 24 Ortogrens Enkia
Bi Si:oma.urfflMr 10 Borgaren Oluf Jons,on 5 Kanslisten Kllngborg 8 99 Handolsman

O!uf Lund 10 Fortifilcationstimmcrkarlen 62 Sn ickaren mr Johan lidgren
83 Skomakaren Mr Erich Hall 10 And: Flinck 2 Conrod EsbiOrnson 16 100 Hondelsman
84 Dito Friedrich BiOremon 8 11 StrOmb!tsglllets Ålderman Blltekarlon Jonas Lidberg 6 Gabriel Sandberg 100
Bi lnspector Glr.mtz arvlngar6 Ni!, Nilson 8 65 Amiralitetskanoron Dalljn24 103 Skeppare Hans Lind (7) 7
86 Stedzb---den (7) 12 Glasmå staren Appolloglnen TOrnstcn 10 M:istcr Schönfelt 4

J.onasGrundeU 6 Petter Frijber9 10 66 Perukmakaren Schröder 9 And: Excllus 3
Not: Swe-n Jacobs50n 6 Järndragaren 67 Skråddarcn mr 106 Skepporc Oluf

87 Skomab rrn tl.r Tonten Grandcll 3 samuel Runbcrg 7 80rgessons Enkla 7
And«'5Bruse 4 13 Borgaren Anders Olufs.son 4 Skorstensfejaren 105 Borgaren H,uka Oigergren 6

88 S.ltradda.r t:n Mr Etich Ahlin 8 Stadstlmmerkarlen Johan Berg 7 PeUor Ledm 11
89 Zacharias Strombef'g 5 Per Jonsson 2 Hovs lagaren 108 Skom: And: Ha ... (7) 11
90Hobois::e.nSa1badc 4 14 Upps.a ttarffl Oluf Swen.son 3 Daniel Erichs.on 109 Snickaren Petter FOrsvall 10
91~ue:J Schinberg 6 15 Sporrsrned en m&ncr 69 5altmåtarcn NiU Persson 7 110 Sn ickaren Petter Brandt 6

Hustinvnr rmaMen AndersMånson 6 70 Avsk. artillerihantlangaren 111 Erich MAnnons Enkla 2
And : Pemoo 4 16 BorgarenOluf Bruhn 7 Gissel Lundberg 1 Tunnbindaren
Tunnbindar N1 Mr Skraddaren mr 71 Helge BiOrens Enk ia 1 Store Jon S... (?) 6
End, Mattluon 4 Jona, Nor~rg 7 72 5tynman Ahlins Enkla 1 :B 112 Borgaren Johan Enquist 7

92 Bomsluuren Gusuf Jonson4 17 Handelmuinnen 73 Korpralen Anders Rop, lagaregesOllen
7un~nqtssons En<ia 2 Johan Berg 24 Holms Enkl• Knut Hans,on

93 Dimnur~fcrufiutJon,. 18 Tunnbindaren mr 74 Avskedade Stodsb.lts- 113 Soltm3tare
timmcrma~ Anders Jonson 13 mannen And; Lund 2 And: Gustafuon
~Bogstrom 3 21 Handelsmannen 7S Enrollerade båtsmannen 114 Swon Lake, hustru

94 Bitedt lngen Hr otuf Person Ekman 120 earl Kack 2 116 Hustlmmenman
H.åJcan GtJnna.rf.son 4 Handels.mannen 76 Hus-timmermannen Erlch Borieson S
Bitedrlngen Erlclc O,ristopherson 50 l..l rs Flygare 2 115 Borg. Samuel Blomberg 9
tf!kAndemoo 4 2J H•ndelsmann•n 77 Sivert Appcllons Enkla 2 116 SJOtulhbetjanten
~0=1 Spang 3 Anders Mln,son 60 78 Åkaren Petter Knutson 3 Erlch Norling

96~rn Flogjus Enkla 3 Jungfru Catharina 79 SJOtullsvisJ~ren 117 Johan BorgstrOm
Greta~frlng 6 O,rlstlan Hlort 118 Skr.lddaron mr

32 Kopporslagorcn BO Underskulten N: Wcsberg

18



3

4

6

4
6
4

12

12
8
4

10

30

20
3
3

1/4

4

24
4

12

26

20

under ty,ka fOrsamllngen - Borgoren LOrenu
Slaktaren OMHlslng 6 WetterstrOm

58 Ocngdt NIisson Borgman 4 Segelmakoren
Borgore.nSwen Peruan 4 ~~~e;~ennmt

60 ~~~~.:i~,"}~re 12 SwC/1 Ahlgrcn
3

61 Skråddaren mr 45 Skomal<atC/1 om 3
Petter Ahlgren 8 MagnusWetterst/ k 2

62 KOpman Tornen Edgren 15 46 Styrman 511ckers En ,a 1
63 8 NII And 4 47 7 Petter Berg
6S 8orgaren N'~A 1"i:!10n 6 ~9 KOpman Johan Mclfenbc'9-

8orgaren J' f:r rg 4 ty>ka 10,,..,mhn9CJ1
s:!~nm~rte~"9 SO sud11rumsJagaren t
Lars Tomon 2 Han, Mlckef w sel 2
Scadstlmmer1<ar1en S1 Sporrsrneden k>N" "'
Samuel Andersson 2 52 ~;;&:~fwcnuon l 1

67 Hans Bok~ns Enkla 6 P-ukmakaren Toroph 4
31 Stadstrumslagare «

Hans Olsson Fllntk 2 53~!~1~~r:~k,a 2
Sille.gatan S4 Perukmakaren mr S
1 Timmerman Anders Fald< 11 Petter Lindberg .. 4 12 Styrman Jons Haleboms S6 Skepparen Petter Bo•J

Enkla 5 57 Perui<makaren
Stadnimmerman Anders Schorbcr9
Berendt WalruOm 4 58 Kapten Asps Enku1 .
Stadst immer1uufen 59 Ande.rs Bak.ares Enkta

40 Lars Andersson 2 60 Skeppare J011a.s Palm
3 BAtkarlen Matthias Peruon6 62 Bes,OkareWallenborgs

Murgesällen Enkia
Joan 8iOmsson S 64 Bok.hållaren
Sradstimmerkarle.n Ande.rs Th1erstedt
Engelbrc<lc t Mårtensson 66 Jungfru Schiller
Stadstimmerkarlen 68 1 Er'ich Oanfetsson
Swen Larsson 69 Hande.tsmanncn

4 Swen BiOrnson Anders Ahlroth
6 SkolemAs:tares arvingar 2 Handetsmannen

4
s 71 spelemaru arvingar 2 70~~~e~l~-~~s Hising ~

::::9sbå~:i~~Penson
3

72 Sk~ren
Anders Dask.berg Jo.an Torsons Enlöa 4
Thore Thorssons Enkla 74 Borgaren Andel) Olsson 5
Stad1b6uman 75 Skomakare-nmr
Oluf Ahlbeck 2 Pct1er Hansson
StadsbAtsman 78Köpman Nklas L.lke
JonasCarllng 2 79 Ander> And: ?

10 9 Borgaren Snickaren mr
Swcn Persson fiskare Swen Borgman

9 10 Ande"Andersson 80 fokalcn

11 ::~t:~e~J
3
~~nnamon ~ ~~~~':e~«;;~;r~

0ff~~n
6

12 Murmastaren Anders Pihl IS Joc,thlm Ahlc-lOf
13 Skomakaren mr 16s för barn

Hans Borgnröm 4 81 Handskmakaren
14 Bitkarlen Mr MagnusSticrman

Anders Håkan.son 4 Maslhuggaren
15 Overskultcn Jon Månsons Enk'-1

8 Erich Smedmark 2 82 Similerade visitOren
6 16 Stadsbetjånten Pener Berg 4

~~~;r;,:~:bf~!~~~en
83

~~~~"o~~lgren 10
Lars Svensson l Lantm3taren Tornen Lom 6

20 18 Borgaren Oluf Berg 12 84 Klådemakaren Per Jonso n s
21 Köpmannen 85 Hattmakareo

4 GOrgcn Motson 16 JOns BergfTl.ln 2
~ 23 ~~~:u:~~~il:nRk~:cll }~ g ~%gda:1~~ck Hutteng~n 7

24 Sal. Handctsman Oluf Swå.n1.SOni Enkia 20
7 Ma

1
ttfas Hans.sons

12
Båtdrånge-n

4 25 ~~n~~i~an 91 ::r3:r!0k:r~"
Zachrias Zacri.sson PetterNorman 2under tySka fOrs.imllngen - 92 Nils Hagerberg 4

8 ~~~dp~i!'nBorgströms Enkla 12 ~~:::~~:e":: mr Joh. Bedt 3
Samuel Bomander 4 Lorentt FOrswage (7)

32 HandelsmanncnHr 93 Anden Andcmon 2
Pett er Jernstedt 28 upps4ttare

33 Köpman Hons Korps Enkli) 3 Anden; Andemon
36 Måns Böckers Enkla 4 upl)Sllt1arc,

4 80ckaren mr NIis Ahlgren 2 94 Handelsman
37 lånsman Jon Renström Johan Pettt!-rnon

under tysk• fOrsomllngcn - 95 Ander, Peruan båtkarl 24
41 Skrftddarcn mr Borgaren Jo.an Jbnnon 4

Oluf Orenborg S 96 p.,.. Andersson 3
42 Pcrukmokoren Ropslogar<9<»all

6 Ahlmon, Enklo 4 Murgl>Sällcn Lar, Pe 3
4 44 Skr!ddarcnmr 97 Borc;prffl Per Ande...."'soSOn 2

Swcn Bomstedt Enk,a ·,. n.s

16072 Hr lnsptktor Olbea
74 ~;,7::w.~~~~j~~~- 19
72 1 Kommluarien Bånge 10
80Korpral For=n 3
81 Roteålulren Oluf Saln 2

Erlch Biörsson 2
82 St.adsdmmermanncn

Erfch Bengduson
lnflytt Staden (7)

12

40

7
24
7

20
30

15

15

16

11so

30

300

K8pmarugatan
I Kontrollör KOhloro
10 Hondelsmanncn

Strandberg
11 K.öpman Oluf Radde
13 Handclsman

Ingemar liedbeck
14 Postlnspektoren

Christian Pettersson 30
15 Handelsman lldgren 41
16 Hr Presidenten Ramblad 50
21 Saltmåtarcn

Bengdt Persson 8

~:~I~~!~~~:~~t(~{r• 4
22 Handelsman

Eri ch Bergströms: Enkin
24 Handelsman

120 Gabriel DahlstrOm 36
110 25 5altmånuen Lors Laruo n 11

ti;:ontoristen
Åkerström

26 Sjötull.svis:itOren
Anders Arwed~n

27 SaltmAtaren
Torsten Lars.son

31 Hr PetterWennerst röms
Enk1a

33 Snickarenmr
Anders Gustafsson

34 Saltmåtarcn
125 Lars Sv:cnsson
26 35 Skomc1karen mr

David Debert
t 2 36 Skomakaren mr

Anders Skåning
Kommis.saricn
Lorentz Brant

37 Aktuarien
Gabriel Gothander 8
Jonas Gothander 4

38 Bcrcndt den Store!S Enkla 12

39 ~~~vi~~~ ~~t~~hias 12
40 Hr KJptcncn HedcnbNg 100
41 StadS\laktm3starcn

SwcnSwensson
431 Nils Holm

Handelsman
Oluf Nabstedt

- 45 StadskaUOrcnHr
Magnus Kllnt

24 46 Bloc.kmakare
LarsThomo.ssons Enkla

~~l~i~;np~~er~F~~~~~p
47 Handelsman

AndersAhlberg
49 ÅldermannenAnders

SJltmAtare} Arvingar
12 SO Hustru Catharina

lutterbcck
51 Dimiterade Löjtnanten

Petterlemmcrhult
Jårndragare
Anders Pers.son 6

52 Murmåstare Anders Nils.sona
53 Borgilren Jacob Stigman 4

Frlm4st&ren
Zakarlas Ratman
Packhuskarlcn
Jon Perso n Köpman 3

54 KöpmannenWllhclm Prins 6
55 Nils Bildhuggores Enkio 4

Bildhuggorc
Jean PetterWcber

56 Jöns DAidragares Enkia
20 57 Snörmaktiren ROts Enkia

BO
15

122

100

M;lnsHllrgam n) 3
119 Uppslttaron And: Larsson 4
121 And<rtGloddas Enkla I

lacob Lind, Enkln 1

St.ora Hamnagat:in
1 Generalmajor

Pattkulls Enklefru 100
2 :ra,~~~~4;:, 20

3 :~~~:::~~1e~a~!:~~~am:
Hr Inspektor Oldeskepp 40
Bokhållaren
And. Sahlgren

5 Hr Kommissarien
Åkessons Enkla 10

7 Hr Kommissarien Slöberg 40
8 Handelsmannen

Oluf Holmgren 40
9 Hr Rådsförvonton Häger 10

Hr RådsfOrvllntcn
Joh: Swedmorck 30

10 Hr Sekreteraren De Sllent 36
11 Handclsmannen

Clas Habedc t
12 Handelsmanncn

Hans0.Ström
13 Handelsmanncn

Martin Edenbcrg
14 Johan Hcf\vfch
14 Sal. Doktor Lundell

Enkicfru
Hr Doktorcn Boetius
Kamlisten Lundelius

15 Arved Bengdtson
16 Hr RådmanJacob Bratt
17 Handelsman

Petter Slllandcr

~~ ~,aks:~~1~111
22 Overkommlss:arlen

Cederflycht
24 Madam Band

Handelsmannen
Johan GOrfeldt

27 Hondclsm11nnen
And: Skårnong

28 Hr Apotekaren
Frans Mart.in Luth 40

32 Hr Rådman Paulin 20
39 Hr Justitleåldste Thorsson 48
41 Handelsm.anJönsMur 20

Mad: Egmont 30
hand: Jacob Egmont 20

42 LOJtnont Kullman 8
43 HrOvcrstclOjtnant

Browall
45
t~~~iktt:~rn röm

46 Hr Juuitieborgmårtaren
E: E. Tellander

47 Hr Rådman H.Jm
Andcrnons Enkia

4B Joktlöjtnanten
Jons Lidner

49 Hr Holn.SW. Smcrfelt
Hr Kapten
Ji>COb von Utfa ll

S3 Hr GenerallOjtnant
Gyllenkrok

54 Tullnår Johan BclJcr
56 HOgvOrdigc Hr Doktoren

och Biskopen Bcnscllus 100
62 Hr Kommcrscborgmåstarcn

Jacob Sohlgren 125
64 Hr Rådman Lldgrens

Enkio 125
6S Kcrnrnissarten Hocndahl 30

Vågm!.s1a,cn
Uedbergs Enkia

66 Handelsman
Wllhclm )(inert 24

67 Hr Kapten Erich SchrOder 12
69 Hr Magister Fridellus 20
70 Fru Koptenskan Wulf 14
71 7 Carl Thorssons arvingar 20

Hr LOJtnant
Peter von Egmont

19
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AXEL GVLLENKROOK (1664-1730) var gene­
ralkvartermåstare hos Karl XII och hade ansvar för
armens försörjning. Han följde kungen till Bender
1709. Sändes kort därefter med ryttartrupp på
rekognosceringstur längs gränsen mellan Turkiet
och Ryssland, men råkade i fångenskap. Han satt
som krigsfånge i Ryssland till freden 1721 och
återvände till Sverige följande år. Av staten hade
han 25 000 daler silvermynt att fordra. Men staten
var utfattig så han erhöll ingenting. Summan
utbetalades senare till hans arvingar.
Han gifte sig 1723 med Maria Hegardt, 36 år och
tvåfaldig änka och innehavare av godset
Svenstorp i Skåne. Samma år utnämndes han till
landshövding i Göteborgs och Bohus län. I förteck­
ningen över Göteborgs tomträtter 1729 antecknas
Gyllenkrook som generallöjtnant , boende Stora
Hamngatan 53, vilket år liktydigt med Residenset.
Han upphöjdes till friherre i augusti 1727.

Samma år föddes parets son, Fredrik Gustaf.
Landshövdingen fick en försämrad hälsa med

bl.a. reumatiska besvär som en följd av det tidiga­
re hårda livet i fält samt sviter efter den långa
krigsfångenskapen. Han avled i Svenstorp i sep­
tember 1730.
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Enrollerade eaumannen Rantmlstllren Walke 3 Otrlst ian Wesma n 2 98 Paul Cornelison fiskare 2
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Borgaren Carl Llllic 1 Dåldragaren Johan Uberg 4 Borgaren Anden Berggren 2 100 Avskedade kaptenen
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ncn Lars Swens.s.on 6 Hantlangaren Swen Wlck - Enkla 1/2 O,ristian Dojers Enkla
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~~~~~1::;~:trusmiJnncn Nilsson Hlslngs Enkla Cornellus Olsson 1 Borgaren och Frimåstaren
45 Stadsbåtsmon Thomas 87 Stadsbåtsman Anders Berg 1 av BOkareAmbetet

Cornclius Halvoruon 2 Skara (7) 90 Avskedade smeden Joachim Se.agen 2
KIDdemakarcn Måns Str0m3 46 Stadsbåtsman Peter MarkusAhlgren St.1dsfiskaren

7 7 Johan Rotz Sw3rmoder 1 Bergs hustru 91 Jaktvisi16rcn Carl L;irsson Anders Bad<e 2
Hr Kapten Brllndcr 2 47 Enrollerade Avskedade matrosen Fiskaren Is.ack Erickson 3

8 Bt1karen mrJohan Jordan 4 båumannen Oluf Lind 1 Lars Hislng 125 Tullnåren JOns Knös 1
9 ..7.• Asmundt Swahn 24 dito Anders torka fiskare 1

92 ~~~?i~~~n~~!'!nHale
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Notarien David Swahn 8 48 Fiskaren Per I angere 2 128 Tullhustullnaren
10 Notarien Magnus Kllngh 28 50 Enrollerade båtsmannen And: Larsson Anders T3rling 7

Namn åt de döda. Sveriges Dödbok version 5 omfattar åren 1901-2009 och kom
ut i augusti 2010. Endast ca 70 % av alla döda under aktuella år är dock registrerade.
Men nufortsätter arbetet. Målet är att under 2011-2012 registrera resterande 30 %.

- Alla vill väl gärna ha en fullständig version 6 -
Infonnation kan du hämta på RÖTTER eller kontakta mig, så du kan ta dig an registrerings­
arbetet på ett praktiskt och smidigt sätt. Jag träffas i Torsdagsgrnppen, tel. 031 - 13 12 26.

Sonja Rindby
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Brev, brevskrivare och brev­
identifiering

Några tankar och erfarenheter av Bengt O.T. Sjögren

T iksom all historisk forskning kan sägas
Lvara ett detektivarbete i det förflutna så
gäller detta i en högre grad om den speciella
metodik som kallas brevidentifiering. För
arkivmannen är denna ett tidsödande men
ofta spännande arbete, för arkivforskaren är
det av högsta vikt att detta sker med all
noggrannhet och sakkunskap, så att felslut
undviks.

Vårt svenska ord "brev" kommer av lati­
nets adjektiv "brevis" som betyder kort,
kortfattad. I tidernas begynnelse var skriv­
konsten förbehållen ett fåtal privilegierade,
och råmaterialet för framställande av ett
meddelande eller annan form av dokument
kostsamt. Det gällde därför att i korta fakta
sammanfatta vad man ville ha att säga och
undvika onödiga utsvävningar. Våra äldsta
brev - på svenska eller latin - som är beva­
rade från meddeltiden, utges i en skriftserie,
en så kallat diplomatarium av Riksarkivet.
Vårt diplornatarium Suecanum, eller
svenskt diplomatarium, innehåller en i tids­
följd ordnad räcka av dokument som oftast
avhandlar statsrättsliga eller ekonomiska
ting, överenskommelser, förläningar eller
försäljningar av jordagods etc. Vår store
rikshushållare Gustaf Vasa brukar ju sägas
ha murat Sverige från grund till tak och det
skedde med brevskrivningen som instru­
ment. Hans samlade brev finns utgivna i
tryck och omfattar ett trettiotal band med
orts- och personregister. Kungen sökte i
mesta möjliga mån att hålla sin hand i eller

över allt vad som skedde i riket, från stort
till smått och lät ofta sitt habegär eller sitt
temperament komma till uttryck i brev till
fogdar och ståthållare på slotten. 1600-
talets centralgestalt Axel Oxelstiema var en
väldig brevskrivare under den tid då den
svenska rikets centrala och lokala förvalt­
ning byggdes upp. Även hans brev finns i
tryckt utgåva. Stormaktstidens ämbetsverk
och ämbetsmän tog i hög grad brevet i sin
tjänst för att styra och kontrollera landet.
Och därmed begyntes en utveckling inom
statsapparaten som först under 1900-talet
fått konkurrens av andra media.

Ser vi i stället på de enskilda medbor­
garna, började brevet att spela också en
väsentlig roll för många av dem. Ledarna
för de stora handelshusen i Stockholm och
Göteborg förde tidigt nog en vidsträckt
korrespondens nära och fjärran, 1700-talets
många lärda, en Polhem, en Linne eller en
Celsius, knöt brevledes kontakter 'över
kontinenterna, oftast med latinet som ännu
gångbart internationellt skriftspråk. Ro­
mantiken fördjupade känslan för männi­
skan, vänskapen odlades som aldrig förr,
inte minst i brev, som korsade landet och
skickades mellan länderna. Från 1800-talet
kan flera stora brevskrivare nämnas, störst
av dem kanske Esaias Tegner, vars svit av
samlade brev jämte ett stort personregister
inrymmes i elva band , vackert utgivna av
Allhems förlag, ofta med faksimilier av
originalhandlingar. Ännu efter 15 år är
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dessa brev en lysande läsning med sin och kronologiskt efter brevens datering.
kombination av spiritualitet, lärdom och
tidsfärg. Av senare brevutgåvor må här Efter fastställandet av brevmottagare
bara nämnas August Strindbergs och Ver- inom släkten övergår man så till att söka
ner von Heidenstams. Under 1900-talet identifiera brevskrivaren. Ju fler brev man
sjunker brevfrekvensen i takt med att tiden har till förfogande, ju lättare brukar detta i
utvecklar andra media för kommunikation regel vara. En rad signalement gäller det att
mellan människor, först och främst telefo- ställa samman, så att avsändaren med säker­
nen men även radio, television, bandupp- het kan fastställas. Ser vi då först på brevets
tagningar och data. Många av dessa lämnar yttre - kuvertet eller i tidigare epoker utan­
inga spår efter sig i arkiven, och morgon- skriften på själva brevpapprets yttersida -
dagens forskare blir därför troligen fattig- kan man där finna poststämplar som av­
are när de skall teckna bilden av vår tid och slöjar avgångsorten (som ju nödvändigtvis
dess enskilda människor. Lår oss därför inte behöver vara identisk med brevskriva­
vara rädda om våra brev, vårda dem väl rens hemort). I äldre tid fanns postkontor i
och lämna dem vidare till nästa generation. städerna eller i större tätorter, varför en

brevskrivare kunde bo rätt långt borta från
När man ordnar ett arkiv är den så kal- stämpelorten. Vanligtvis daterade man då
lade proveniens-principen grundläggande. ett brev på följande sätt "Uddevalla och
Vare sig det gäller ett affärsarkiv eller ett Gustafsberg d. 16 Juli 1841". Genom läs­
släktarkiv eller en enda persons efterläm- ning av brevens innehåll får man ofta håll­
nade handlingar utgår man alltså ifrån ar- punkter som gör det möjligt att leta vidare i
kivbildaren, i regel den som mottagit bre- tryckt eller otryckt material. Om man inte
ven. I ett släktarkiv kan det finnas flera själv bedriver forskning i just det arkiv eller
brevmottagare och det är då vanligast och den brevsamling man ordnar, är det en god
mest att rekommendera att man skiljer isär regel att inte slösa bort mer tid på läsning än
varje brevmottagare för sig och sedan ord- vad som är nödvändigt för att brevskrivaren
nar breven i systematisk ordning därefter. skall kunna beläggas exakt. En viktig sak är
Man kan då tänka sig att antingen lägga självfallet namnteckningen, helst som den
alla breven i den tidsmässiga ordning som kan vara ett avgörande faktum vid enjärnfö­
mottagaren har fått dem, dvs dag för dag relse i andra arkiv. Det samma gäller givet­
och år för år. En sådan princip har tilläm- vis hela handskriftsmaterialet. Lacksigill,
pats av bl.a arkivrådet Josef Edström vid som vanligen används för att försluta ett
ordnandet av professor August Wijkanders brev före kuvertets tillkomst kan ge ett upp­
arkiv, men får numera anses som övergi- slag till namntolkning. En adlig person an­
ven efterson den medför stora nackdelar, vänder gärna sitt släktvapen som sigill; i
bl.a. att varje brevskrivare splittras upp på sådana fall gäller det att med hjälp av heral­
ett flertal placeringar i arkivet. Ett annat diska handböcker söka reda på vilken släkt
system är att lägga brevskrivarna alfabe- eller ätt det är fråga om. En borgerlig person
tiskt inom varje mottagares samling; alter- skaffade oftast ett sigill där vederbörandes
nativt kan man tänka sig en kombination initialer flätats samman på ett inte sällan
av alfabetisk ordning efter brevskrivare svårtolkat sätt. Har man sedan kommit så
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långt till att namnet på brevskrivaren är
klart, vill man kanske för upprättandet av ett
komplett brevskrivarregister ha yrke eller
titel, hemvist samt kanske t.o.m. födelse och
dödsår för brevskrivaren. Därmed kommer
vi över på frågan om identifiering av skri­
vare i tryckta eller otryckta källor.

Till en lång rad tryckta personhistoriska
arbeten finns personregister, till biografier,
memoarer och tryckta dagböcker. Har man
då turen att finna en sådan bok som ansluter
till den tid och den personkrets där vi har
vår brevskrivare, är det kanske lättare att
hitta denne i ett sådant verk. Till kännedom
om olika rader av yrkeskategorier eller be­
folkningsgrupper har matriklar utarbetats.
Det skulle föra allt för långt att här redogöra
för hela den biografiska handbokslitteratu­
ren, och här skall blott erinras om några

typer av uppslagsverk för att exemplifiera.
Att adeln återfinns i Gustaf Elgenstiernas
ättartavlor vet många, likaså att det för våra
svensk stift så kallade herdaminnen, som
innehåller biografier över prästerskapet och
ofta familjeuppgifter till dessa. Den 1976
avlidne skånske personhistorikern Gunnar
Bergström hart.ex. upprättat personregister
till både Gunnar Carlquist, Lund stifts her­
daminne del 11:2-8, och till Anders Edes­
tams Karlstads stift del 1-5. Olika skolors
och universitets lärljugar finns i regel bio­
graferade. Till Lunds universitets nations­
matriklar har landsarkivet i Göteborg upp­
rättat ett ännu otryckt generalregister som
finns kopierat på alla större arkiv och bi­
bliotek. Gustaf Elgenstierna grundade 1912
den svenska släktkalendern, som ännu ges
ut i hans efterföljd och innehåller en stor
svit borgerliga släkter. Föregångare till El-

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •
: 0~el, CENrl?u_ :. A li: ••• ~ •• •• •
: VENYNS FOTKLINIK :• •• •• •• •• Välkommen till en av de äldsta Fotklinikerna i Göteborg (etabl 1942) ! •

• •• Vi erbjuder medicinsk fotvård, vårtfrysning, benvaxning, manikyr och •
• fotjbenmassage. '1
• Vi i har även försäljning av presentkort och diverse produkter. •
• En fika och ett leende ingår alltid ! - Se våra fina omdömen på Eniro.se ! •• •: J(¼1/4c(;voch:Tove- ;
: Boka tid på tfn: 03 I- 16 92 87 - Geijersgatan 16, Göteborg ;

• •••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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gerstierna var landsarkivarien i Vadstena
Viktor Örnberg, som gav ut 14 band med
omväxlande titel Svensk slegtkalender och
Svenska Ättartal, till vilka landsarkivarien i
Göteborg Gustaf Clemensson 1939 gav ett
personregister, som 1976 utkom i nyutgåva
på initiativ av GRS. Våra svenska statska­
lendrar, med rötter i 1700-talet, upptar ett
genom seklerna skiftande personmaterial.
Från början drogs gränsen synnerligen snävt
så att endast de högsta befattningshavarna
inom civil och militär stat medtogs. Vid
mitten av 1870-talet tllkommer personregis­
ter till varje årgång och undan för undan blir
personbeståndet utförligare, för att under
1960 och 1970-talen på nytt krympa i takt
med statsförvaltningens väldiga utväxt, vil­
ket medfört att man snart är tillbaka vid
utgångsläget då endast chefsposterna inne­
havare redovisas. Det säger sig självt att
personforskaren har mest glädje av en så
fyllig presentation som möjligt. Av all­
männa publikationer må till sist bara näm­
nas de icke oväsentliga årsvis utgivna per­
sonkällorna telefonkatalogen, handels-,
industri- eller taxeringskalendem, militära
rullor, föreningars och sällskapsmatriklar,
kommunalmatriklar, yrkesmatriklar (läkare,
jurister, ingenjörer, militärer, silversmeder,
lantmätare).

Att redovisa och kommentera den stora
mängd av personregister somfinns på arkiv
och bibliotek är givetvis omöjligt. Ovan
nämnde Gustaf Clemensson har i "Donum
Boethianum" 1950 skildrat tillkomsten av

Efter avslutat arbete kan så arkivmannen
skiljas från sitt brevarkiv där nu alla brev
finns ordnade i förhoppningsvis alfabetisk
följd efter brevskrivare och försedda med
ett brevskrivarregister som bilaga till själva
arkivförteckningen. På landsarkivet i Göte­
borg har man sedan fortsatt arbetet genom
att successivt arbeta samman alla färdiga
register till ett större generalregister som i
färdig form på ett lättare sätt kan tjäna
forskningen genomatt snabbt ge svar på om
arkivet har något brev från just den brev­
skrivaren somen forskare frågar efter. Detta
register finns ännu så länge bara på kort.

Under årens och århundradernas lopp
har mängder av brev blivit förstörda med
rätt eller orätt. Allt vad som skrives förtjä­
nar förvisso ej att gömmas, allt kan bara
inte rymmas och förvaras.Men även för den
som dagligen har att syssla med det för­
flutna i form av brev, detta vittnesbörd från
en människa till en annan, är det en fascine­
rande tanke att just detta dokument har
utsikter till att vittna om oss själva efter vår
egen bortgång.

lut förnämsta källan, liksom bouppteck­
ningarna i den mån man har tillgång till ett
personregister. En statlig ämbets- eller tjän­
steman som inte finns i tryckta matriklar
kan man eventuellt belägga genom att
plocka fram landsboken, det vill säga länets
huvudräkenskapsbok för resp. år och i
denna eller de så kallade landsboksverifika­
tionerna studera avlöningsräkenskapema.

den stora registersamlingen i landsarkivet i
Göteborg intill 1950, och hans son arkiva- (Tidigare publicerad i Genealogisk Ung­
rien Per Clemensson har på samma sätt doms Tidskrift 1979 - 2)
fortsatt sin fars arbete, senast publicerat i
Släkt och Hävd 1977. När det i övrigt gäller EFTERSKRIFT 2011
de otryckta källor som kan finnas på ett När ovanstående text nu på Per Clemens­
landsarkiv är kyrkoboksmaterialet den abso- sons initiativ publiceras på nytt efter många
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års vila, finns det skäl att kommentera den
genom datautvecklingen helt förändrade
forskningsutvecklingen. Den som idag sit­
ter med brevidentifieringsproblem har till
inte b:1111 hela vår svenska kyrkbokföring
fram till lagstadgad 70 års gräns, utan en
rad nyttiga databaser till förfogande. Per
Clemenssons - Kjell Anderssons handbok
Börja Släktforska - genvägar till din släkts
historia (2009) är i det sammanhanget den
bästa nyckeln till den nya datavärlden.

När det gäller senare utkommen biozrafisk
litteratur kan erinras om de båda supple­
mentbanden till Gustaf Elgenstiemas ättar­
tavlor (2008) samt en rad antingen nytill­
komna eller kompletterande band för de
oli~a ~tiftens herdaminnen: Uppsala,
Strangnas, Lund, Göteborg, Karlstad,
Härnösand och Luleå stift. Bland matriklar
förtjänar särskilt att nämnas Ulf Anders-

sons 'THE ROYAL BATCHELORS
CLUB 1970-1994', Anders Norbergs
'Enkammarriksdagen 1971-1994', Barbro
Hellgrens •Svensk Biografisk Veterinär
matrikel 1-2' och Per-Ola Räfs
'Fårkonsulenter 1736-1764'.

Den intill 2010 fortlöpande sviten av
Svenska Släktkalendern har i sin senaste
årgång 2010 ett ackumulerat släktnamns­
register för tiden 1885-2010. Under hös­
ten 2011 beräknas jubileumsårgången ut­
komma.

Av nyare brevutgåvor erinras om Gunnar
von Proschwitz 'Gustaf IIl:s brev' (1992),
Johan Ekeblad 'Breven till Claes' (2006)
med Sture Allens kommentar samt Gustaf
Philip Creutz 'Brev' (2010) redigerade av
Horace Engdahl mil.

Bengt O.T. Sjögren

Pör ett 'VackrareHem ,
Gesöft

vårt 'Konstqalleri

(~l~v¼J
Galleri Scandinavla, Berzeliigatan I4, Götebor

Tel. 031-1693 OJ g

Pami{jen Lindblom
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Om hus och bygd
av LennartLimberg

Riksföreningen Sverigekontakt kan
glädja sig år ett mångårigt samarbete

med f. 1:ste arkivarie Per Clemensson. Han
är en drivande kraft i Göteborgs lokalföre­
ning, han har lett arbetet med att registrera
och digitalisera Riksföreningens stora foto­
samling och han är oumbärlig för vårt
forskningsprojekt Göteborgs-Emigranten.
Därtill är han en framstående släktforskare
och har tidigare, tillsammans med Kjell
Andersson, författat Börja släktforska,
Släktforska steg för steg och Släktforska
vidare.Dessa böcker har tillsammans sålt i
180.000 exemplar, en siffra som imponerar
stort.

Nu är det dags för ett nytt grepp. Par­
hästarna Clemensson - Andersson har just
utkommit med boken Börja forska kring
ditt hus och diu bygd på förlaget Natur och
Kultur. Här blir det gården - fastigheten -
huset - byn som är utgångspunkten i den
historiska undersökningen. Med stor peda­
gogisk skicklighet lotsas läsaren till de
många arkiv och databaser, som kan ge oss
svar på våra frågor.

Goda råd
Vill man forska om sitt hus och sin bygd är
man naturligtvis ivrig att kasta sig över de
arkiv och myndigheter, som kan hysa in­
tressanta pusselbitar. Författarna råder oss
dock att börja med sådant som redan finns
dokumenterat och våra allmänna bibliotek
är därför en bra utgångspunkt. Där kan man
finna relevanta uppgifter inte bara i böcker,
utan många gånger finns också olika data­
baser att tillgå. Denna nya bok innehåller i
sitt avslutande kapitel en värdefull förteck-

Pt~ Clemcnsson I Kjell Andersson

Börja forska kring
ditt hus och din bygd

ning över det digitaliserade material som
kan vara användbart: adresser till databa­
sernas hemsidor samt på marknaden före­
kommande CD och DVD.

Läsaren får också tips om det kartmaterial
som är oundgängligt i en forskning som
denna. En del finns digitaliserat och kan
hittas på nätet och annat finns tryckt på
papper. En viktig milstolpe i den svenska
kartans historia kunde noteras 1857, då
generalstabskartorna över vårt land inte
längre betraktades som hemliga utan gjor­
des offentliga.

Offentlighetsprincipen
En viktig förutsättning för all forskning i
Sverige är att offentlighetsprincipen ge­
nomsyrar alla statliga och lokala myndig­
heter. Vi har tillgång till så gott som allt
material som finns lagrat i de olika arkiven.
Författarna till denna utmärkta handledning
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tar fram det ena exemplet efter det andra på
olika typer av information som kan sökas:

- Husförhörslängder kan berätta vilka som
bott i huset
- Byggnadsritningar kan spåras
- Inspektioner kan ha företagits av olika
myndigheter och synehandlingama har be­
varats
- Brandförsäkringshandlingar berättar om
husen
- Bouppteckningar redovisar vad som
kunde finnas inne i husen, osv, osv.

Alla framtagna exempel i denna bok är
illustrerade med avbildningar av de aktu­
ella dokumenten, vilket gör läsaren förtro­
gen med de olika typerna redan innan det
egna sökandet tar sin början.

När våra städer utsattes för det stora riv­
ningsraseriet på 1960- och 1970-talen ut­
förde Nordiska Museet en inventering av
ett antal svenska orter. Bebyggelsen upp­
mättes och dokumenterades, bostäder foto-

graferades och invånarna intervjuades. Om
Du har tur kan just Ditt hus ha kommit med
i det svepet.

Förutom stora insatser av Nordiska Museet
hänvisar bokens författare till Länsmu­
seema, som kan bjuda på oväntade godbi­
tar. Och naturligtvis bör man samarbeta
med någon av de 2.000 hembygdsföre­
ningar som finns i Sverige. De har varit
ivriga till att dokumentera sin bygds histo­
ria ner till minsta enskildhet och de är
pålitliga kulturbärare.

Detta är en vacker bok med illustrationer i
färg. Den är lättläst och överskådlig och ett
utmärkt verktyg för varje nyfiken amatör­
forskare.

Bohuslän i augusti 2011.

KjellAndersson o. Per C/emensson:
'Forska kring ditt husoch din bygd'
Medlemspris i GRS200.- kr
(Ord. pris 250. - kr)

Kartforskning - Handbok 3
En nyhandbokavKarl-IngvarÅngström och
Björn Johansson
från Sveriges Släktforskarförbund.

Båda författarna är välkända släktforskare som skrivit en
inspirerande och informationsrikbok hurman använder
landets rikliga kartmaterial som hjälpmedel i sin släkt­
forskning.

Bo~en innehåller även en CD-skiva med fördjupningsma­
tenal.

S/äktforskartörbundets Handbok 3
Medfemspris i GRS 210.- kr
(Ordinarie pris 230.. kr).
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Expedition vita bussarna
av Ewert Arwidsson trewetrans@telia.com

Den 8 oktober hölls ett intres­
santföredrag om de Vita bus­
sarna av Su11e Persson, docent
vid Statsvetenskapliga institu­
tionen i Göteborg. Föredraget
anordnades av Riksfiireningen
Sverigekontakts lokalavdelning
i Göteborg på Volvo Museum
ute vid Arendal. Medlemmarna
i Gbteborgskegionens Släkt­
!orskare var även inbjudna till
föredraget. Totalt omkr. 70
personer deltog. Dessutom
hade dett enda kvarvarande,
rullande bussen, somfinns på
Volvomuseet körts fram, så vi
kunde besöka ochfotografera den. Sune Perssons bok i ämnet, somförmodligen är
lika spännande som hansfiiredrag.finns nu i pocketutgåva.

Efter dansk och norsk lobbyverksamhet gentemot Sveriges regering påbörjades en
planering för att rädda cirka 15 000 skandinaver, som i andra världskrigets slut­

skede satt i koncentrationslägren i de tyskkontrollerade områdena. Detta uppdrag var
grundbulten i den hemliga överenskommelse svenskarna så småningom fick med Hein­
rich Himmler, Reichsfiihrer SS, inrikesminister och chef för hemliga polisen Gestapo,
även om han inledningsvis endast godkände omflyttning av fångarna till lägret Neuen­
gamme utanförHamburg. För att kunna förflytta sig i det tyska området och hämta ut
fångarna i de ännu bevakade lägren krävdes en fullmakt. Denna fullmakt var emot Hit­
lers order, som krävde likvidering av alla fångar. De allierade gav inga garantier om fri
lejd, men eftersom de flesta förflyttningarna skedde i den brittiska zonen, lovade de att
visa hänsyn.

Under månaderna mars och april 1945 genomförde Svenska Röda Korset därför en
av Sveriges regering initierad räddningsaktion, vilken leddes av greve Folke Berna­
dotte. Namnet Vita bussarna kom sig av att de svenska militärfordonen målades vita,
samt försågs med röda kors och svenska flaggor på taket, på sidorna, samt röda kors
fram och bak, för att de inte skulle bli tagna för militära mål av de allierade. Under slut­
skedet missbrukade tyskarna vitmålade fordon, vilket medförde att svenska och danska
enheter besköts av de allierade. Detachementet bestod av tre sjukvårdsplutonermed
vardera 12 bussar, en transportpluton med 12 lastbilar, en intendenturpluton samt tross
med kock, verkstads- och sjukvårdsutrustning. Personalstyrkan var 250 man, vilket var
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det antal tyskarna medgav, och bemanningen löstes genom att den svenska försvars­
makten ställde frivilliga anställda och värnpliktiga till förfogande. I början av april åter­
vände delar av enheten till Sverige. Kvar stannade 130 man i två plutoner om 12 bussar
vardera. Nu tillkom danska resurser med personal och ambulanser, vilka ställdes under
Svenska Röda korsets ledning. Förstärkningen uppgick till 450 personer samt 90 bus­
sar, 10 ambulanser, 10 lastbilar, 5 personbilar och 5 motorcyklar.

Skandinaviska krigsfångar hade högsta prioritet, men också svenska kvinnor och
barn som bodde i Tyskland skulle hämtas. Om möjlighet fanns, kunde man dessutom ta
med andra. Räddningsaktionens syfte och Folke Bernadottes roll har senare ifrågasatts .

• Expeditionen var ett djärvt och farligt vågspel.
Den genomfördes under en kaotisk tid i en
krigszon utan något folkrättsligt skydd. Det är
dock viktigt att förstå, att fullmaktens tillstånd
måste följas för att inte äventyra operationen.
Beslut fattades efterhand och efter vad som
blev möjligt, så som krigssituationen utveck­
lade sig. Det är lätt att föreställa sig, hur de en­
skilda ansvariga på stående fot och utan möj­
lighet att fråga någon överordnad till råds,
tvingades fatta beslut, som i efterhand kan

Förarp latsen tyckas svåra att förstå. Det handlade om att
rädda människoliv och det gavs bara en chans.

I ett senare skede, då de ursprungliga uppgifterna var lösta, blev resorna allt djärvare
och farligare. En expedition företogs till Theresienstadt fem mil norr om Prag. Kolon­
nen lyckades med knapp nöd ta sig igenom flaskhalsen i Sydtyskland och man hörde
kanondundret från både väst- och östfronten. Den sista resan gick till Ravensbriick
utanförBerlin, där ett antal fransyskor hämtades.

Uppgifterna om hurmånga som räddades med de Vita bussarna har varierat kraftigt.
Röda Korset uppger att cirka 15 500 människor .-------,,,...,,.--,.,,,.,.....-.......__
räddades ur tyska koncentrationsläger, cirka
7 800 var skandinaver, 6 841 polska medbor­
gare och minst 4 000 av de räddade varjudar.
Dessutom hämtades cirka I 500 svenska kvin­
nor och barn med tyskt medborgarskap till Sve­
rige. Efter den tyska kapitulationen räddades
ytterligare 10 000 människor i maj och juni
1945.

Räddningsaktion med de Vita bussarna har
genom åren skildrats i många böcker, uppsatser
och skrifter. Motstridiga uppgifter har före- Bårinredning
kommit. Rollfördelningen mellan de olika ak-
törerna har ifrågasatts och debatterats. 1995, då den 50-åriga sekretessen löstes för Utri­
kesdepartementets handlingar blev stora mängder tidigare hemligstämplat material till-
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gängligt för forskning. Det finns register över personalen som deltog, men det är mera
tveksamt om namnen på de räddade.

Fordonen
Bussarna återfick sin gamla kamouflagemålning och användes på olika förband fram
till 1973, då de utrangerades. Av idag totalt fem bevarade bussar finns två i Sverige.
Bemadotteföreningen köpte tre bussar i samband med utrangeringen, som skänktes till
RödaKorset i Sverige, Norge och Danmark. 1983 hittades ytterligare en buss och 1990
ännu en. Den senare renoverades av Volvo och Hägglunds och skänktes till Israel, där
den står uppställd på Yad Vashemmuseet i Jerusalem.
Tekniska data
Fordonstyper: lastbil LV 127; bussarLV 127, B10 (militär beteckning Sjuktransportbuss 702)

och B20 tSjuuransportbuss 701). Valet av robusta fordon av standardtyp, var en bidra­
gande orsak till få oförutsedda driftsstopp.

Karossleverantörer för bussarna: ASJ-AB Svenska Järnvägsverkstädema i Linköping och
HäggIund & Söner i Örnsköldsvik

Motor: Volvo FC. Rak sexcylindrig motor, i grundutförande avsedd för bensindrift. 4,39 liters
cylindervolym, effekt 90 hk vid 3 000 varv/minut.

Drivmedel: Motyl (en blandning mellan bensin och alkohol)-medfördes i trossen
Växellåda: 4-växlad, osynkroniserad. Bromsar: Hydrauliska fyhjulsbromsar
Marschhastighet: cirka 70 km/timma
Totalvikt för lastat fordon: LV 127 6 600 kg; BIO 7 000 kg; och B20 8 000 kg. Fordonen gick dock ofta över-

lastade.
Tillåtet antal passagerare. 25 st. Enligt uppgift pressade man in 98 personer vid en av de sista resorna!

Litteratur
Sune Persson:
Vi åker till Sverige - De vita bussarna 1945, Rimbo: Fischer & Co(2002)
Röda Korset:
De vita bussarna,Röda korset - Humanitetens hus, Malmö, odaterad broschyr
Åke Svensson:
De vita bussarna, Svenskt Militärhistoriskt Bibliotek/ Quamberget Förlag (2007)

Aktuella nyförvärv till GRS
bibliotek
Sveriges Medeltid, ku/turhist. skildring, 3 band

av Hans Hildebrand.
Äldre Västgötalagen och dess bilagor, 2 band,

av Per-Axel Wiktorsson.
Svenska män och kvinnor, 8 band, 1942-1955
Svensk biografiskt lexikon, 9 band
Timmermansämbetet i Stockholm före 1700, 2 band av Werner Pursche
Norsk biografisk leksikon, 19 band, 1923-
Svensk etymolog/sk ordbok av Elof Hellquist
Svenskt dialekt/ex/kon av Johan Ernst Rietz
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Beställningar
från GöteborgsRegionens Släktforskare
kan göras per telefon: 031-1312 26, måndag - fredag kl. 10- 14, eller
med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg.

E-post g.r.s@telia.com
Beställningar hämtas på expeditionen under tider som ovan.

Ring dock först för att kolla om lokalen är bemannad.
Vid brevförsände/ser tillkommer porto och emballage.

Il

Västanbladet, lösnummer
Antavla, 40x60 cm, 7 gen. I halvrund 50x100 cm, 9 gen.

CD Ulrika Kullgrens Stamträd
CD 41 Handskrifter 2005
CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671
CD Databasen Emigranten 2006 Populär
DVD Sveriges dödbok 1901-2009
CD Sveriges befolkning 1880
CD Sveriges befolkning 1890
CD Sveriges befolkning 1900
CD Sveriges befolkning 1970
CD Sveriges befolkning 1980
DVD Sveriges befolkning 1990
CD Begravda i Sverige

Andersson-Clemensson: Börja släktforska
Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005
Andersson-Clemensson: Släktforska vidare
Andersson-Clemensson: Forska kring ditt hus och din bygd
Andersson-Clemensson: Your Swedish Roots

Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4,5, 6:
och del 7

Göteborgskarta år 1883. Format A3. Färg, terr. församlingar
Göteborgskarta år 1807. Format A 3. Svart/vit, roteindelning
Göteborgskarta med förstäder år 1885. Format A 3. Färg.

T Rosvall/ A-L Hultman: Emigrantforskning
E Reuterswärd: Fader okänd
K-I Ångström I B Johansson: KART-forskning
Lööf: Göteborgs Fotografer
Ryberg: Västgötaminnen i ord och bild

20.- kr
20.-

150.- (medl.pris 50.-)
230.-
150.- (medl.pris 50.-)
350.- (medl.pris 300.-)
625.- (medl.pris 525.-)
600.- (medl.pris 540.-)
595.- (medl.pris 495.-)
640.- (medl.pris 560.-)
595.- (medl.pris 495.-)
595.- (medl.pris 495.-)
560.- (medl.pris 500.-)
595.- (medl.pris 495.-)

225.- (medl.pris 190.-)
250.-
300.-
250.- (medl.pris 200.-)
250.-

a 50.- kr ,
100.- samtliga 350.-

100.- (medl.pris 50.-)
100.- (medl.pris 50.-)
100.- (medl.pris 50.-)

215.- (medl.pris 195.-)
215.- (medl.prls 195.-)
230.- (medl.pris 210.-)
200.-
200.- (medl.pris 180.-)

I
______________________.
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LANDETRUNT ur olika medlemsb/ad
Joel Holger redogör här kortfattat för ett urval läsvärda artiklar i
andra föreningars medlemsblad.
G R S byter Västanbladet med omkr. 60 standra föreningars tidningar
och dessa finns tillgängliga att läsa i G R S bibliotek.

BORÅS SLÄKTBLAD. Borås Släktforskare.
Nr 87 Juni 11. Gerd Rölander anmäler en ny
bok 'Årstafruns dolda dagböcker' av Kristina
Ekero Eriksson. Årstafrun Märta Helena von
Schnell, född Reenstierna, började skriva sin
dagbok 1793 och höll på nästan 50 år. Ett

AROSIANA. Västerås Släktforskarklubb.
Nr 2/11. Ingemar Widestig klarägger proble­
men med 'Oäkta barn', vilka i allmänhet hade
okänd fader. Exempel anges med källförteck­
ning. - Kabinettskort (I lxl4 cm) och visitkort
(6x9 cm) var populära omkr. 1860-1910 skriver
Sven Olby.

ARTE ET MARTE. Riddarhuset Stockholm
Nr 1/11. 'Ädel adel eller brutala busar?' frågar
sig Bo Eriksson och berättar om bl a Pontus De
la Gardie ( -1585) och Ebba Brahe (1596-1674);
en invandrad adelsman och en företagsam
kvinna. - 'Vem är adlig?'. Erik Tersmeden redo­
gör för vilka som tillhör de på Riddarhuset
introducerade ätterna.

Släktforskarför.
Nr 2/11. Kerstin Jonmyren anmäler två böcker
av Håkan Noren vilka behandlar Nyköpings
historia: Del I. 'Inte bara gästabud' (2004) och
Del Il. 'En ny stad växer fram' (2010).
Nr 3/11. 'Släktforskardagarna i Norrköping'
ski ldras utförligt av Håkan Linderyd.

ANGRIPEN.Malmö Släktforskarförening
Nr 2/11. Klas Larsson berättar om 'Lärarinnan
fröken Lagerlöf'. Selma Lagerlöf bodde i
Landskrona åren 1885-1897. Hon var lärare vid
stadens flickskola. Under denna tid skrev hon
Gösta Berlings saga, för vilket hon fick l.a pris
i tidningen Iduns romanpristävlan 1890.

DISKULOGEN. Föreningen DIS
Nr 93 Juni 11. 'Med kameran i arkivet'.
Josefina Nilsson skriver om vad för möjligheter
som finns och krav som ställs när man vill ta
bilder av arkivalier. - Presentation av Svensk
arkivinformation SVAR, Arkiv Digital och An­
cestry/Genline. - Eva Dahlberg lär oss att lägga
in s k 'Buggfixar ' i register, dvs uppdateringar
av sökprogram i CD- och DVD-databaser, även
tex i Sveriges dödbok 1901-2009 och Sveriges
befolkning 1990 .

DALFOLK. Dalfolk, Släkt-, Hembygds- o.
Emigrantforskarförening
Nr 2/11. Sune Björklöf, Lars Storen och Olle
Daniels berättar om Sverige vid tiden under
andra vär ldskriget. Det handlar om mobilise­
ringen och beredskapstiden, bl a klipp från
inkallades dagböcker, om ransoneringar av livs­
medel, bränslen mm, om Krylbosmällen (ett
ammunitionståg exploderade) samt lortarörel­
sen och kvinnornas stora och nya insatser i
samhället. - Sune Björklöf berä ttar även om
'91:an Karlsson' . Serien som föddes redan 1932
och blev egen tidning 1956. Den har givit ma­
nus till 9 st filmer.

omfattande tidsdokument. - Forts från föreg nr
'Kyrkobyggare från Sandhult och deras byg­
gen'. En detaljerad byggnadsbeskrivning hur
man uppförde sina stenkyrkor.

Nr 88 Sept.11. Gerd Rölander har skrivit om
'1834 - första koleraepidemin'. Hur man förbe­
redde sig i Torp sn på Tjörn med att planera
inför en kommande epidemi. Sundhetsnämnden
skrev utförligt protokoll. Men koleran hemsökte
inte denna gång socknen. - Lars-Gunnar Carls­
son skriver 'Något om koleran i Borås' året
1834.

Nyköping-OxelösundsANKNYTNINGEN.
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Nr 94 Sept.Ll, Numret handlar mest om Släkt­
forskardagarnn i Norrköping i aug. 2011. Flera
föredrog refereras: 'Genetik och genealogi' av
Olof Cronberg, 'Källhänvisning' av Michael
Lundholrn, 'Ålderdom och minnet' av Bodil
Jönsson, 'Släktforskning på Island' av Steingri­
mur Jönsson, 'Fader okänd' av Elisabeth Reu­
terswärd, 'Invandrarna byggde Sverige' av An­
ders Johnson samt 'Saint Barthelemy' av Roger
Richter.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Sliiktforskarförening
Nr 93 Sept. 11. Inger Gärdfors i Laholm berät­
tar om sin omtyckta farmors mor, barnmorskan
Ingrid Larsdotter Ullman (1858-1932), som
hjälpte omkr, 4.000 barn till världen.

INLANDET. Inlandets Sliiktforskarförening
(Bohuslän)
Nr 2/11. Numret handlar om Stora Kråkerön i
Lycke sn, som hade ett 50-tal invånare (under
1800-talet), men betydligt fler under sillfiske-

perioderna. Idag är det endast en "sornmarö". -
Siv Alexandersson ger en finstämd minnesbild
av sina farföräldrars guldbröllop år 1951.

MIMERS BRUNN. Vätteljuset.
(Västergötland).
Nr 3/11. Mycket läsvärt om Västergötland ! -
'Munkängarna på Kinnekulle'. Idag naturreser­
vat, men med anor från 1700-talet. - 'Ätten
Stenbocks gravkor' från 1610 på Långhems
gamla kyrkogård. - 'Skärgårdens öar: Kä­
ringön'. - 'Avrättningsplats i Munkedal'. -
'Karolinen i Getinge': som fånge i Tobolsk i
Sibirien reste Philip Johann Strahlenberg ändå
runt och kartlade landet. - 'Göteborgs Kex,
Sveriges tidigaste kexfabrik' anlades i Kungälv
1888. - 'Cornediehuset på Sillgatan'. Göteborgs
första offentliga teater startade 1779 i hörnet till
Nedre Kvarnbergsgatan och fanns kvar på
1830-taJet. - 'Vägen mellan Skara och Lödöse':
en mycket viktig trafikled under medeltiden.
Nr 4/11. 'Fallens dagar - då och nu'. Ester
O'Hara berättar om Fallens dagar i Trollhättan.

Bläck och Toner
för din Skrivare

Original, Pirat och Aterfyllda

pappershornan.se
Aschebergsgatan 40
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Attraktionen började 1959 och blev en succe
och över 30.000 personer besökte staden. Nu­
mera hålls festival i tre dagar. - 'Från malsten
till moderna kvarnar'. Här beskrivs väderkvar­
nar av typ stolpkvarn, holkkvarn och hättkvarn.
- Lars Lindqvist skriver om 'Forstena kyrka -
invigd till den heliga gravens ära'.

NJUDUNGEN. Njudungs Släktforskarför.
(Småland)
Nr 3/11. En artikel med mycketfakta: 'Hur jag
hittade släkten i Amerika'. Ulf Björkdahls anfä­
der utvandrade 1867-87. Han letade i Ancestry,
Family Search (mormonerna), Vital Records,
US Search och White Pages och fick flera
kontakter i USA.

PLF-NYTT.Person- ochLokalhistoriskt
Forskarcentrum Oskarshamn
Nr 98 Aug.11. 'Kalmarkriget 1611-1613 - ett
bittert 400-årsminne'. Anders Rotviker berättar
(i två avsnitt) att Christian IV av Danmark först
förklarade Sverige krig. Efter många turer slöts
så småningom fred i Knäred med vår kung
Gustav Il Adolf 1613. I denna ingick bl a att vi
skulle betala Älvborgs andra lösen.

SLÄKTBANDET. Eksjöbygdens Släktf.för.
Nr 71 Sept.11 Enmycket fullständig artikel om
begreppen 'Skatte-, krono- och frälsebönder
samt torp och torpare'.

vjuas.
SLÄKTSPEJAREN. Vasanejdens Släktf.
(Finland)
Nr 6/11. Leif Paulin skriver om 'Egenheter hos
karelska släktnarnn'. Många namn härifrån är
fågelnamn. Men även däggdjurs-, fisk-, och
växtnamn är vanliga.

UDDEVALLA-BLADET. Uddev. Släktforsk.
Nr 3/11. Lennart Melin skriver om
'Sillfiskeperiodernas påverkan på befolkningen
i Bohuslän'. De stora sillfiskeperioderna inträf­
fade 1556-1585 samt 1752-1808. Under dessa
årtionden sökte sig stora grupper av nya män­
niskor till Bohuslän. - 'Expedition Antarktis'.
Ett brev från en besättningsman berättar om
strapatserna vid Otto Nordenskjölds expedition
1902.

VÄRMLANDSANOR. Värmlands Släktfor­
skarförening
Nr 3/11. Hans Hanner ger en inblick i det
namnregister kallat 'Inrikes pass', som Genea­
logiska Föreningen nu håller på med att utar­
beta. Det omfattar såväl utfärdade pass (av
länstyrelsema) som gästgiveridagböcker. Ar­
kivmaterialet är hittills relativt outforskat. -
LarsGunnar Sander redogör för det 'Skolarkiv'
från de värmländska skolorna, vilka förvaras på
Värmlandsarkiv i Karlstad.

VÄSTGÖTAGENEALOGEN. Västgöta Ge­
nealogiskaFörening
Nr 2 Juni 11. Tema: "Utblick mot Östergöt­
land". Lisbeth Svahn o. IngerHolmquist ger en
bred presentation av landskapetÖstergötland:
Industristaden Norrköping, Bruk, Kloster, Flyg­
historia och Kända personer.
Nr 3 Sept. 11. Tema: "Fattigvård". Lisbeth
Svahn och Inger Holmquist (återigen) berättar
om 'Fattigvård i Sverige' ochKjerstin Olofsson
om 'Fattigdomen i Göteborg' samt Lennart
Larsson om 'Barnhusbam i Stockholm'. En
imponerande mängd information om detta led­
samma ämne.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 4/11. 'Nytt migrationsarkiv över utvan­
dringen till Tyskland' 1866-1914, är en ny
databas utförd av Blekinge Släktforskarför­
ening. Ännu ej helt komplett.
www.bleklngesf.se/vararegister/migrationsre­
gistret - Mats Karlsson skriver om
'Släktgårderi' och lämnar flera exempel. En
släktgård definieras som: Enjordbruksfastighet,
som varit i släktens ägo i minst 200 år. - Jan
Guillous nya romansvit presenteras. Första de­
len 'Brobyggarna' omfattar tiden 1901-19, vars
inledning återges i numret. - Peter Pettersson
berättar om hur Sveriges Släktforskarförbund
bildades för 25 år sedan. Håkan Skogsjö inter-
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ka med GRS datorer - på Erik Dahlbergsgat~n
Fo~S d .. dbok nr 5: 1901-2009 Skanska dragoner, husarer o. infanterister
Sveriges O t ..d Svenska ortnamn
Kullgrens stam ra

.. Gustavi Domkyrka 1669-71
Gote_borgsefolkning 1880, 1890, 1900, 1970, 1980 och 1990
Svenge; ~005 Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig
EM!BA ten Populär 2006 Register Släkt och Hävd 1950-1999
E~igr~nk tadskartor 41 Handskrifter 1339-1926Histons a s · ·k
Klara församling, Stockholm SK~rdkobok~sh1st0Sr~.d al S kh
Smeder i Värmland och Dalsland o er-s 1v_(m, o er~ m, toc olm
Svenska Gods och Gårdar, Hallands, Skaraborgs, Alvsborgs Ian
Register till mantalsböcker 1800-1875
DVD Häradsekonomiska kartor DVD Gamla stan, Stockholm
DVD Begravda i Sverige DVD Kungsh~lmen, Stockholm
DVD Öckerö socken 1895-1939 DVD Smeds~1van 2009
DVD Släkthistoriskt Forum 1982-2010 samt Genealogisk Ungdom 1977-1981
DVD Göteborgs Industrikalender 1850-1899

GENLINE -ANCESTRY -AD Online - SVAR
( ring och boka tid )

GRS styrelse ser det önskvärt attha möjligheten attnågongång,
komma i kontakt medmedlemmarna även i tidsglappet mellan VästanliJ/aeets
utgåvor. Vill du ha sådan information ber vi om din e-postadress.

Skicka den meddittnamn till info.g.r.s@telia.com

[h"J'.•-■••••••-■••,l'•••.."il'••ll.■il',h••..■..•.■•■il',l'il',l'.■rl'o•h~.....,_•~~~

~ GöteborgsRegionens Släktforskare
~ Bibliotek och Forskarplatser
■-~ Erik _!?ah/bergsgatan 36B, 411 26 Göteborg,

har oppe! alla vardagarmåndag till fredag kl. 10.00-14.00, ~
n:andag, onsdag och fredag: Ingela Martenius. "'

:,; trsdag och torsdag: tisdags- resp. torsdagsgrupperna t.o.m. 15dec. ~
~ Dessutom öppet torsdag e.m. kl. 14.00-19.00med Ingela Martenius. ~

~
~

Ring dock alltid först och kolla bemanning samt lediga forskarplatser. ~
~ ~
~ ~Pfet även 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Dahlbergsgatan. ~
~ He · 031-13 1226 E-post: g.r.s@telia.com PlusGiro 24 2385-3 ~
[ emsida: www.genealogi.se/grs/ ~

........................ ' . ._-..,J
................................................................................_ ..._ ..._■.!'-1,'b.cu.-


